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UVODNA RIJEČ posvećene svetom Josipu papa Franjo vidi u poveznici 
njegove osobe s osobama koje su se istaknule tijekom 
ove korona krize. Papa Franjo u svom pismu navo-
di kako smo tijekom ovih mjeseci pandemije, “usred 
krize, iskusili kako su naši životi istkani i podržani od 
običnih  – u pravilu zaboravljenih – ljudi koji se ne 
pojavljuju na naslovnicama novina i časopisa ili na 
televizijskim ekranima, ali, bez sumnje, danas pišu 
presudne događaje naše povijesti…“. A upravo je sv. 
Josip čovjek koji prolazi nezapaženo, čovjek svakod-
nevne, diskretne i skrovite prisutnosti, i da, napose u 
današnjem vremenu, u njemu možemo pronaći zago-
vornika, oslonac i vodiča u vrijeme poteškoća.

Sveti Josip može nas potaknuti kako bismo u ova 
izazovna vremena preispitali svoju vjeru u Svevišnje-
ga i produbili svoje pouzdanje u Njega. Sveti Josip nije 
očajavao ni u najtežim trenutcima,a njegovo pouzda-
nje u Božju providnost napose odsijeva u evanđeljima 
Kristovog djetinjstva. Na anđelov nagovor uzima za 
svoju ženu trudnicu koja ne nosi njegovo tjelesno di-
jete; u odmakloj Marijinoj trudnoći mora ići u Betle-
hem gdje nema ni smještaja ni poznanstava koji bi mu 
takvo što osigurali; mora se sam pobrinuti gdje će se 
njegova žena poroditi i od čega će njih troje živjeti; po 
rođenju Kristovu mora bježati u Egipat kako bi spa-
sio Dijete i Majku Njegovu. On nije pasivni proma-
trač Božjih čudesnih zahvata u tim situacijama, nego 
aktivni sudionik. Usprkos svim teškoćama, sveti Josip 
ne očajava, nego vjeruje da Bog sve na dobro okreće 
onima koji ga ljube. Probleme je preobrazio u moguć-
nosti u kojima se proslavlja Bog te dao i nama poticaj 
da to učinimo od ove trenutne situacije.

Također korona kriza otkriva i razotkriva mit koji 
se godinama gradio, mit o pobožanstvenjenju čovjeka 
kao gospodara svijeta i vremena, života i smrti koje-
mu ni jedan sila zemaljska ni nebeska ne može biti 
nadređena. Mala nevidljiva čestica podsjetila nas je da 
je čovjek ograničeno stvorenje koje čezne za svojim 
Stvoriteljem i koje je potrebno Njegovog spasenja da-
rovana po Isusu Kristu. Pokazuje tko nam ostaje on-
kraj svega – Raspeti i Uskrsli. Tom Raspetom i Uskr-
slom čiji blagdan ovih dana slavimo na poseban način 
preporučujemo našeg pokojnog brata fra Dominika 
Ramljaka koji se prošle godine otisnuo prema vječ-
nosti. Ovim putem želimo mu zahvaliti na prelijepom 
franjevačkom zajedništvu koje je gajio svih ovih godi-
na provedenih u našoj župi i franjevačkom bratstvu i 
na svemu što je dobra učinio. Vama dragi župljani od 
srca želimo da svijetlo Uskrsloga rasprši svaku tminu 
vašega srca, otjera svaki strah i da vam zasja radost 
Spasitelja. Svima Vama dragi vjernici želimo sretan i 
blagoslovljen Uskrs!

Vaši fratri

Dragi župljani,
zamislite sljedeće: zaustavljeni smo u vremenu. 

Zamislite da države zatvore svoje granice i ne puštaju 
nikoga unutra ili van; da svi u jednom trenutku pre-
stanemo obavljati svoje svakodnevne poslove i obve-
ze. Zamislite da se obustave sva čovjekova putovanja, 
pa čak i ona osnovna; da svi ljudi preko noći budu 
prisiljeni mijenjati ustaljeni životni ritam; da se svi 
povučemo u uži krug svoje obitelji i tamo ostanemo 
danima; da izbjegavamo kontakt i druženje s drugim 
ljudima plašeći se jedni drugih.Zamislite da u jednom 
trenutku stane cijela zemaljska kugla. U vrijeme pi-
sanja prošlogodišnjeg uvodnika sve ovo nabrojano 
zvučalo je poput znanstvenofantastičnog filma koji 
je plod jako maštovitog scenarista. Međutim, prošle 
godine ovaj film postao je stvarnost u čijem scenariju 
smo svi bili prisiljeni živjeti. I sve to zahvaljujući ma-
lim virusnim česticama, nazvanim „virus Covid-19 – 
korona virus“. Ovaj virus učinio je nešto do sada pot-
puno nezamislivo –zaustavio je čovječanstvo, barem 
na trenutak.

Utjecaj ovih novih prilika odrazio se višestruko i 
na život i rad naše župne zajednice. Isprva naš život-
ni ritam sveo se na ono osnovno,bez čega se jedno-
stavno niti željelo niti moglo, sakramentalni život – 
premda brojčano ograničen. Postupno, kako se opća 
situacija u našem kraju popravljala, župni pastoral 
se počeo širiti. Ipak, mnoga su događanja i proslave 
ili odgođene ili su zadobile drugačije naličje. U ovim 
godišnjim obavijestima donosimo izviješća onih do-
gađanja i proslava u našoj župnoj zajednici koja su se 
usprkos svemu održala. Napose raduju franjevačko 
oblačenje habita, đakonsko i svećeničko ređenje na-
ših župljana. Također, od osobite je važnosti naglasiti 
da možete pronaći i istraživanje našega župljanina i 
bogoslova, magistra povijesti, fra Antonija Petrica o 
datumu osnutka naše župe Posušje koja, prema nje-
govom istraživanju, seže ranije negoli se prije držalo.

Vrijeme, baš kao i život i smrt, ipak nije moguće 
trajno zaustaviti. Vremenski kotač nastavlja se kretati 
prema svome cilju, zbog toga smo i mi pozvani kre-
nuti dalje. Pozvani smo, učeći iz prošlosti, gledajući u 
budućnost, živjeti u sadašnjosti.

Papa Franjo prigodom 150. godišnjice proglašenja 
svetoga Josipa zaštitnikom sveopće crkve (op.a. Pro-
glasio ga je papa Pio IX. 8. prosinca 1870.), objavio je 
apostolsko pismo Patris corde 8. prosinca 2020., kojim 
je narednu godinu posvetio svetom Josipu, djevičan-
skom Ocu Isusa Krista i prečistom zaručniku Blažene 
Djevice Marije. Motivaciju za proglašenje ove godine 
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POSTANAK ŽUPE POSUŠJE
Istraživati prošlost jednog malog mjesta kao 

Posušje nije lak zadatak. Izvora nema puno i ono 
što se pronađe razbacano je po različitim arhivi-
ma. U posljednjih dvadeset i nešto godina objav-
ljeno je više knjiga o posuškoj prošlosti, točnije 
dva zbornika, ljetopis, žrtvoslov i monografija o 
gimnaziji. U njima je Posušje opisano s više točki 
gledišta tako da nam posuška prošlost nije nepo-
znata. Sada se postavlja pitanje: je li s tim istraži-
vanje prošlosti Posušja završeno? Naravno da nije 
i ne bi bilo dobro da se s tim završi, te nam knjige 
sada služe kao baza za daljnje istraživanje. Povije-
snu građu treba stalno preispitivati jer svi imamo 
različite poglede i različito čitamo povijesnu gra-
đu pa donosimo i drugačije zaključ-
ke. Naravno, pronađu se i novi izvori 
koji nam bacaju novo svijetlo o našoj 
prošlosti. Upravo na novom izvoru i 
na preispitivanju starih pretpostavki 
ovdje želim iznijeti nova saznanja o 
posuškoj prošlosti.1

Ne tako davno, slučajno sam u 
jednoj knjizi pronašao sljedeći po-
datak: ‘’5. Parochia Posusie familiae 
120’’2 ili u doslovnom prijevodu ‘’5. 
Župa Posušje obitelji 120’’. Taj po-
datak nalazi se u pismu skradinskog 
kanonika don Ivana Cippica kojega 
je poslao u Rim 1725. godine. Dakle 
župa Posušje spominje se 1725. go-
dine! To znači da je osnovana ili te godine ili ne-
koliko godina prije, a ne 1735. godine kako se do 
sada smatralo. Zaokupljen tom godinom odlučio 
sam istražiti koje je onda godine osnovana župa 
Posušje.

1 S obzirom da ovo nije znanstveni časopis odlučili smo 
ne koristiti znanstveni aparat, osim tamo gdje je neophodno. 
Ipak na kraju rada donosimo popis literature tako da onaj 
tko želi vršiti daljnja istraživanja može vidjeti što sam ko-
ristio.

2 Antun  Dević, (prir.), Đakovačka i Srijemska biskupija: 
Spisi generalnih sjednica Kongregacije za širenje vjere: 18. 
stoljeće, Hrvatski državni arhiv - Kršćanska sadašnjost, Za-
greb, 2003., str. 403.

Od 1684. pa sve do 1718. godine Mlečani i 
Osmanlije vodili su između sebe dva rata zbog po-
sjeda u Dalmaciji i Hercegovini. Ti su se ratovi u 
svakom pogledu doticali i posuškog kraja i utjecali 
ne samo na njegovu daljnju povijest nego i povi-
jest čitave Hercegovine. Mi ćemo ovdje naglasak 
staviti na crkvene prilike toga vremena. Kroz 17. 
stoljeće posuški je kraj pastoriziran iz dva središta: 
Gorice i Vinjana ili Podbile ovisno gdje se u vrije-
me biskupske vizitacije nalazio župnik koji je op-
služivao posuški kraj. Naime, župnici nisu stalno 
obitavali na jednom mjestu nego su se selili radi 
svoje sigurnosti, jer su ih Turci redovito zlostav-
ljali i potkradali. U vrijeme Prvoga morejskog rata 

(1684.-1699.) katolici su dva puta bježali iz Po-
sušja na mletačko područje tako da su mnoga sela 
opustjela. Nakon završetka rata mnogi su se kato-
lici vratili na svoja područja. Razloga tomu je više. 
Prvo, Mlečani nisu htjeli imati na svom području 
izbjeglice jer bi ih trebali uzdržavati i smjestiti. 
Drugo, Turci su dali opću amnestiju za sve izbjegle 
katolike. Katolike su oslobodili od plaćanja poreza 
na dvije godine, a kasnije bi ih oporezivali po naj-
nižim stopama. Tim su htjeli popraviti demograf-
sku sliku pograničnih područja. Da su se stanov-
nici vraćali možemo potvrditi izvorima, naime 
1701. godine u Gorici je bilo 13 katoličkih kuća, a 
1703. godine taj se broj popeo na 27. Fratrima su 
povratak jamčili zaključci mira u Srijemskim Kar-
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lovcima po kojima su mogli slobodno vršiti svoje 
pastoralne dužnosti. Prvo su se vratili u samostan 
u Imotski (Imotski je bio pod turskom vlašću sve 
do 1717. godine), a kasnije u okolne župe. I sada se 
posuški kraj opslužuje iz Gorice i Vinjana. Stanje 
se nije promijenilo ni 1708. godine, posuški kraj 
i dalje opslužuju fratri iz imotskog samostana, a 
župe koje se tu nalaze i dalje su Gorica i, ovaj puta, 
Podbila. 

 Prije nego nastavimo dalje vratio bih se 
na Prvi morejski rat. On je završio 1699. godine. 
Do tada su se za katolike u Hercegovini brinuli 
franjevci iz samostana u Živogošću, Zaostrogu i 
Imotskom (Prokoško jezero). Pastorizacija iz tih 
samostana bila je uvijek otežana jer su Mlečani 
imali nepovjerenje prema fratrima koji su prelazi-
li na osmansko područje i vraćali se natrag. To je 
pogotovo bilo otežano za vrijeme već spomenutih 
ratova. Fratri su to znali pa su prvom prilikom od-
lučili nešto poduzeti po tom pitanju. Tako su 1700. 
godine odlučili da hercegovačke župe od sada op-
služuju fratri iz samostana u Kreševu, Kraljevoj 
Sutjesci, Fojnici i Imotskom, tj. iz onih samostana 
koji su ostali unutar osmanskog područja. Posuški 
su kraj opsluživali fratri iz imotskog samostana. 
Južno od Posušja pastorizaciju su preuzeli fratri iz 
kreševskog samostana, a sjeverno fratri iz sutješ-
kog i fojničkog samostana. Dakle ova promjena 
nije utjecala na posuški kraj jer su ga nastavili op-
služivati imotski fratri kao i dosada. Mlečani su 
1703. godine donijeli odredbu da nitko tko nije 
mletački podanik ne smije vršiti nikakvu službu 
u Dalmaciji, pa ni fratri. Time su otežali kretanje 
stanovništva između Hercegovine i Dalmacije. 

Godine 1714. započeo je Drugi morejski rat 
između Mlečana i Osmanlija. Borbe su vođene 
duž granice i u zaleđu jedne i druge strane. Iz tog 
razdoblja poznate su nam obrana Sinja (1715. 
godine) i oslobođenje Imotskog (1717. godine). 
Vjerojatno je bila oslobođena čitava Bekija. No, 
potpisivanjem mirovnog sporazuma u Požarevcu 
21. srpnja 1718. jedan dio oslobođenog područja 
(među kojima je i posuški kraj) vraćen je Osman-
skom Carstvu. Prema odredbama mirovnog spo-
razuma sultan je fratrima dopustio ‘’vršiti svoje 
od starina uobičajene službe; i nikomu nije dopu-
šteno, protiv spomenutih sporazuma i zakona, te 
redovnike, kojega god reda ili položaja bili, bilo 
čim uznemiravati ili tražiti od njih novac, nego 

neka uživaju običajnu carsku blagonaklonost.’’3 
Na temelju ovoga uspio je fra Stipan Vrljić ispo-
slovati kod osmanskih vlasti da fratri imotskog 
samostana nastave opsluživati župe koje su osta-
le na osmanskom području. No, u svoju kroniku 
fra Stipan je zapisao ‘’sad pak uze i drugu burun-
tiju fra Frano Franković iz Kreševskog manastira, 
i tako nam uzeše župe fratri kreševski, ne samo 
goričku, nego i od Drinovaca sela Ružiće, Tialji-
nu, i od Vinjanske župe uzeše sela Barišiće, Vir i 
Zagorje, i štogod osta priko međe na turskome.’’4 
Dalje navodi da su te župe silom otete. Jesu li župe 
silom otete ili ne to zasada ne možemo saznati, a i 
to nije tema ovoga teksta. Dakle od 1718. godine 
župe Goricu i Vinjane opslužuju fratri iz krešev-
skog samostana, očito, vodeći se zaključcima iz 
1700. godine kada je dogovoreno da župe koje se 
nalaze na osmanskom području opslužuju fratri iz 
srednjobosanskih samostana. 

Stanje nije bilo nimalo zgodno ni lako. Prema 
izvorima iz 1725. godine u čitavoj je Bosni Srebre-
noj bilo samo 50 fratara svećenika i 24 župe. Od 
ovoga broja svećenika treba uzeti u obzir da je u 
svakome samostanu trebalo živjeti po nekoliko 
fratara i u ovaj broj treba ubrojiti stare fratre koji 
nisu sposobni obavljati velike pastoralne poslove. 
Dakle u čitavu Bekiju mogao se poslati samo jedan 
fratar, a nekada nije mogao ni taj jedan. Nadalje, 
tu su nameti koji su fratri morali plaćati prilikom 
osnivanja novih župa tako da je manji broj župa 
financijski lakše uzdržavati. Prema izvještaju bi-
skupa Bijankovića iz 1734. godine, osam hercego-
vačkih župa opsluživalo je samo pet (5) svećenika. 

Sve ove činjenice upućuju na to da je do uje-
dinjenja župe Gorica i pola župe Vinjani u župu 
Posušje došlo najvjerojatnije krajem 1718. godine. 
Opsluživati tako velik prostor najlakše je iz njego-
va središta, s Posuškog polja, točnije iz Batina, a 
malo kasnije Osoja. Kao krajnju godinu nastanka 
župe Posušje uzeo bih 1721. godinu jer je u jed-
nom svome izvještaju biskup Bijanković napisao 
da je iz Imotskog otišao u Posušje, pa u Blato i na 
kraju u Brotnjo. Iako ovim toponimima ne navo-

3 Milan Kruhek - Augustin Pavlović, ‘’Granice Hr-
vatske u svjetlu Karlovačkog (1699) i Požarevačkog (1718) 
mira’’, u: Croatica christiana periodica, Zagreb, 2/1991., str. 
132.

4 Vjeko Vrčić, ‘’Stara župa sv. Stipana u Gorici’’, u: Kršni 
zavičaj, 19,  1986., str. 7
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di da su župe možemo to pretpostaviti jer Posušje 
kao mjesto ili selo u ono vrijeme nije postojalo. 
Mjesto Posušje javlja se tek u 19. stoljeću. Do 1735. 
godine župa Posušje nalazila se pod jurisdikcijom 
makarskih biskupa. Oni su redovito obilazili župe 
u Hercegovini, ali nisu dali precizne podatke o sta-
nju u župama, a na kraju i o njihovome broju. Te 
su podatke prvi počeli skupljati apostolski vizita-
tori od 1735. godine, s tim da prve precizne po-
datke o župi Posušju imamo tek od 1743. godine. 

Kao što sam napisao na početku teksta, istraži-
ti prošlost malog mjesta nije lako. Nekoliko puta 
trebalo je presijecati tekst općim podatcima kako 
bi lakše shvatili neke događaje i njihov smisao. Uz 
to, trebalo je paziti da nas ti opći podatci ne odve-
du predaleko u širinu i tako razvodnimo odgovor 
na pitanje koji smo postavili na početku.  Pitanje 
glasi: koje je godine osnovana župa Posušje, a od-
govor: najvjerojatnije krajem 1718., a najkasnije 
1721. godine. Tko želi može slobodno preispitati 
ovu konkluziju. Mir Vam i dobro.

fra Antonio Petric
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FRANJEVAČKI SVJETOVNI 
RED (OFS) TREĆARI

Mi svjetovni franjevci i franjevke pozvani smo 
slijediti primjer sv. Franje u „opsluživanju Evan-
đelja Gospodina našega Isusa Krista“. Taj poziv 
pokušali smo ostvarivati i u protekloj godini svo-
jim primjerom, molitvom, radom i sudjelovanjem 
u raznim aktivnostima u našoj župi. Sastajali smo 
se, kao i dosada, svakog prvog petka u mjesecu, 
ali nas je u protekloj godini prekinula epidemija 
pa smo bili primorani pauzirati dva mjeseca. Svaki 
mjesec obrađivali smo temu određenu za taj su-
sret koju nam je animirao naš duhovni asistent fra 
Ivan Landeka. Na početku svakog susreta molimo 
Časoslov- Večernju za taj dan, a na kraju susre-
ta krunicu sv. Franje. Kroz proteklu godinu imali 
smo devet redovnih susreta. Naše Vijeće, koje se 
sastoji od šest članova održava mjesečne sastanke 
kako bi se pripremili za važne događaje u bratstvu. 
Kroz proteklu godinu imali smo deset sastanaka 
Vijeća.     

Sudjelovali smo u korizmi na duhovnoj obnovi 
u Kočerinu. Tema je bila „Neka svatko bude brz 
da sluša a spor da govori“, predavač je bio fra Au-
gustin Ćordaš. Sudjelovali smo  na Kapitulu u Me-
đugorju. To je bio i izborni Kapitul za područno 
Vijeće i nacionalni Kapitul.   

Svake  godine u šestom mjesecu slavimo sv. misu 
za naše pokojne trećare.U ovoj godini Gospodinu 
su se preselile na vječni počinak tri naše trećoredi-
ce. Neka ih Bog primi u vječno Kraljevstvo.

Pohodili smo naše stare i bolesne trećare  kao i 
mlade rodilje trećarice.

Surađivali smo u humanitarnim akcijama za 
bolnicu Mostar, te za liječenje  djece iz naše  opći-
ne u bolnici Zagreb.

Na uočnici sv. Franje zajedno s našom Framom, 
proslavili smo Preminuće sv. Franje. Započeli smo 
sa sv. misom, čitanjima, pjevanjem kojim je pred-
vodila Frama te procesijom sa svijećama kojima 
smo osvijetlili lik našeg Serafskog oca sv. Franje.

Dana 05.06.2020. na našem susretu imali smo 
gosta večeri, sestru Ljilju Galić  iz Širokog Brijega. 
Ljilja je iznijela svoje svjedočanstvo vjere iz osob-
nog života. Poseban naglasak je stavila na molitvu, 
jer  kroz molitvu možemo  zapaziti osobe i obitelji 
koji su potrebni naše pomoći i ljubavi. 

Sestre našega bratstva predmole svaku večer 
prije večernje sv. mise  molitvu krunice.

Molili smo živu krunicu tj.24 sata neprekidno 
od 30.03. do Bijele subote tj.11.04. Nakana je bila 
za suzbijanje pandemije i za sve bolesne.

U ovoj smo godini, potaknuti pravilom Konsti-
tucija Nacionalnog bratstva, uputili dopise sestra-
ma koje ne dolaze na redovne sastanke. To je bilo 
potrebno da bismo sredili matične knjige bratstva. 
Pismo je za prvi slijedeći sastanak potaklo desetak 
sestara da počnu dolaziti redovito i redovitije.

Članica našega Vijeća Ivana, učiteljica forma-
cije, kroz godinu priprema kandidate za primanje 
i zavjetovanje u OFS, vodeći ih kroz predavanja i 
sastanke na temu franjevaštva. U ovoj godini odr-
žala je 13 sastanaka.

Primanja i zavjete pomaknuti su ove godine sa 
svetkovine Bezgrešnog začeća BDM  na Svijećni-
cu, 02. veljače. Na večernjoj misi u18 sati primljeni 
su u bratstvo dva člana, 2 člana su položila prve 
zavjete, 3 člana je obnovilo zavjete, a 3 članova po-
ložilo je trajne zavjete.

Dana 01.08., na uočnicu Gospe od Anđela, 
imali smo bdjenje i klanjanje Isusu u Presvetom 
Oltarskom Sakramentu.

Na spomendan sv. Ljudevita, zaštitnika treća-
ra, bili smo domaćini za sve trećare Hercegovine. 
Sudjelovalo je oko 250 trećara. Imali smo najprije 
duhovnu, a na kraju i tjelesnu okrepu uz ugodno 
druženje.
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POSUŠKI OFS DOMAĆIN LJETNE 
DUHOVNE OBNOVE

Svake godine na blagdan svetog Ljudevita 25. 
kolovoza svjetovni franjevci Hercegovine slave 
dan svoga suzaštitnika i imaju  duhovnu obnovu. 
Hercegovačko  područno vijeće, koje je organiza-
tor, ukazalo nam je povjerenje   da možemo biti 
domaćini ovogodišnjeg   susreta braće i sestara. 
Ovo je bila deseta ljetna duhovna obnova, a sve je 
počelo u Posušju  2010.god. gdje je održana prvi 
put.

svanuti Uskrsno jutro. Služiti znači razdavati se za 
drugoga poput majke koja će sve učiniti za svoje 
dijete s puno ljubavi. Svima nam je Bog dao razli-
čite darove, talente i pozvani smo da se kao sred-
stvom Božjeg djelovanja u svijetu služimo njima 
kako bi svima donosili radost. Radosno služenje 
je također životni stav, izbor, rekao je fra Marin, 
i onaj tko tako služi čini to potajno, ne očekuje 
zahvalu, nema skrivenih namjera, zadovoljan je, 
ponizan i voli ljude kojima služi. Ne zaboravimo 
da se Krist potpuno predao za nas na križu i po 
tom križu smo pozvani služiti mu u veselju. Iako 
su  nam naši križevi ponekad vrlo teški znajmo da 
je to put uskrsnuću, zato budimo radost jedni dru-
gima, poručio nam je na kraju fra Marin. 

Na susret u predivnom dvorištu posuške crkve, 
u hladu starih hrastova pristiglo je oko 250 sudi-
onika iz 16 hercegovačkih bratstava. Na početku 
susreta u 16 sati, svoje pozdrave i zahvale  izrekli 
su područna ministra sestra Marijana Barbarić, 
naša ministra Ružica Vranjković, fra  Ivan Lande-
ka duhovni asistent posuških trećara i područni 
duhovni asistent fra Dane Karačić.

Nakon toga je uslijedilo predavanje na temu 
„Ljepota franjevačkog služenja“. Gost predavač 
bio je područni duhovni asistent Frame fra Marin 
Karačić, koji nam je pojasnio i protumačio u čemu 
je ljepota služenja. 

Na početku je rekao da biti sluga nije baš po-
pularno u današnjem svijetu i da rijetko tko moli 
za dar služenja. Služiti možemo samo u ljubavi, a 
ljubav koju nam Gospodin zapovijeda  je odabir, 
žrtva koja se čini  i u dobru i u poteškoćama.  Naš 
prvi uzor u služenju je Blažena Djevica Marija koja 
je samo rekla „evo službenice Gospodnje“ iako je 
znala za mnoge poteškoće, tuge i neizvjesnosti 
koje su je čekale na životnom putu. Unatoč sve-
mu vjerovala je i znala kome služi i da će jednom 

Dok smo razmišljali o fra Marinovim riječima 
i svome služenju imali smo prigodu za ispovijed a 
zatim smo zajedno molili krunicu.

Po završetku  krunice u 18 sati slavili smo sve-
tu misu koju je predslavio   fra Ivan Landeka uz 
koncelebraciju četiri svećenika. Svoju homiliju fra 
Ivan je posvetio  velikom svecu, svetom Ljudevitu, 
suzaštitniku franjevačkog svjetovnog reda. Kad 
čitamo   njegov životopis postajemo svjesni kako 
je ipak   moguće bogatašu u kraljevstvo nebesko. 
Bio je pravedan i mudar  vladar, kralj, uzorit muž i 
otac jedanaestoro djece. Ljubio je Krista i u njemu 
siromahe kojima je obilato dijelio milostinju, hra-
nio ih (ponekad  i sam posluživao), te financirao 
razne siromašne udruge i bolnice, crkve i kulturne 
institucije. Bio je zagovornik mira i ljubavi, iznad 
svega cijenio je malenog čovjeka te nas naučio   
kako se ljubav dariva i prima, dijeli i množi, a kako 
mi s njome postajemo sve bogatiji. U svemu što je 
sveti Ljudevit činio, na kraljevskom prijestolju, u 
bogatstvu, u vođenju državnih poslova, nastojao je 
ostvarivati kršćanski ideal svetosti. Sve  u njegovu 
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životu može nam  služiti za primjer, kako radosno 
biti velik u malenosti služenja. U njegovoj oporuci  
sinu sadržane su upute kako doista živjeti kršćan-
ski i koji je put prema najuzvišenijim idealima, put 
za ono što ima vječnu vrijednost, služenje Bogu i 
bližnjemu.  Zato molimo ga  neka nam bude puto-
kaz u  našem  franjevačkom poslanju, u franjevač-
kom služenju.

Misno slavlje je svojim predivnim pjevanjem 
uveličala naša frama, koja nam je pomogla i  u or-
ganizaciji susreta na čemu im iskreno zahvaljuje-
mo. Nakon svete mise  uslijedilo je kratko klanja-
nje, zahvala Bogu za žrtvu križa, svetu euharistiju   
i molitva za milost da jednom budemo dostojni 
ugledati njegovo lice.

Nakon klanjanja nastavili smo bratsko druže-
nje  uz pripremljenu hranu naših trećarica i hlad-
ne napitke koje nam u svim prigodama nesebično 
daruje  tvrtka Bin Ričina, kojima također  zahva-
ljujemo.

Radosni i duhovno i tjelesno okrijepljeni otiš-
li smo svojim kućama da pokušamo živjeti ovo 
što nam je dano spoznati. Neka se Ljubav Božja 
udomi  u nama i mi uronimo u tu ljubav, učimo 
se  poniznosti, poslušnosti i jednostavnosti. Neka 
Bog dade da u  jednostavnosti služenja otkrijemo 
radost, smisao i ljepotu života. Neka služenje bude 
naš put do obraćenja, izvor sreće i mira u  našim 
srcima. Tada ćemo postati bolje osobe  i naše  žr-
tve bit će nagrada za trud koji traži dar služenja. 
Ako svijet gledamo očima vjere, činjenje   dobrih 
djela bit će lako, postat će   potreba, želja i navi-
ka. Zato, molimo Gospodina   da umnoži naše 
male svakodnevne čine i djela ljubavi i da na su-
sret s njime idemo stazama služenja, prelazeći iz 
Evanđelja u život i iz života u Evanđelje, kako nas 
uči naš sveti Franjo. Budimo „Veliki u malenosti 
služenja i ljepoti franjevačke jednostavnosti, mi-
jenjajmo sebe mijenjajući svijet u duhu Franjinih 
riječi: “Bog moj i sve moje!“

KRONIKA FRAmE

Siječanj:
Nakon božićnog odmora vraćamo se Frami. S 

čime bi bilo najbolje započeti novu godinu, nego 
sv.misom. Naš fra Jozo predvodio je misno slavlje 
dok ga je glazbena sekcija upotpunila pjevanjem. 
S Božijim blagoslovom krećemo dalje.

Drugi susret u siječnju smo posvetili upozna-
vanjem framaša s događajima koji nam slijede. 
Među njima su: susret katoličke mladeži u Za-
grebu, Sabor Frama u Posušju, te 25 godina naše 
Frame. Fra Jozo je susret posvetio studioznijem 
prikazu svih događanja.

Večerašnji susret je vodio naš župnik fra Mla-
den Vukšić. Svojim pričama i poticajima inspiri-
rao nas je da budemo što bolji u školi, kod kuće i 
na Frami. Hvala našem župniku što se uvijek rado 
odazove pozivu.

Seminar za trećaše (31. siječnja – 2. veljače)
Duhovna obnova za trećaše se ove godine odr-

žala u Međugorju od petka do nedjelje, predvo-
đena našim duhovnim asistentom fra Jozom. Bili 
smo smješteni u “Kući mira”. Seminar je bio prožet 
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molitvom, duhovnim nagovorima, druženjem te 
samoizgradnjom vlastite osobnosti. Nakon svega, 
u Posušje smo stigli u popodnevnim satima du-
hovno obnovljeni s još jednom uspomenom koja 
je ostala trajno urezana u naše živote.

Veljača:
Večeras smo imali gosta predavača, našeg fra 

Roberta Pejičića. Koji je pričao na temu svjedo-
čenja Isusa i posvetio se činjenici: Gdje svrstava-
mo bitne, a gdje nebitne stvari? Uza sve to kroz 
jednu poučnu priču nam je prikazao cijelo svoje 
predavanje. Govorio je o tegli u kojoj, ako pogreš-
no naslažemo kamenja, ostane puno neispunjenog 
prostora. Odnosno u prenesenom značenju, naše 
nebitne stvari ostavljaju dosta praznine u našim 
životima. Hvala fra Robertu na divnom izlaganju.

U petak, 14. veljače, na redovnom susretu naše 
Frame ugostili smo fra Renata Galića, koji je pri-
je završene Bogoslovije i fakulteta u Rimu i sam 
bio framaš, a trenutno je na župi u Međugorju.   
U predavanje nas je uveo govorom o crkvi 
(lat. ecclesia) kao otajstvu i instituciji te nje-
noj povezanosti s Kristom kroz stoljeća, kao i 
o njenoj važnosti. Istaknuo je da bismo se kao 
Katolici trebali okupljati u njoj kao jedna zajed-
nica te tako postati jedna Crkva koja se moli-
tvom i euharistijom približava samom Kristu. 
Također nam je spomenuo Drugi vatikanski 
koncil koji je bio najvažniji crkveni događaj 20. 
stoljeća na kojem je donešena odluka o slav-
ljenju svete euharistije na narodnim jezicima. 
Zahvaljujemo fra Renatu na odvojenom vremenu 
i poučnom predavanju te se nadamo ponovnom 
zajedničkom susretu.

Na večerašnjem susretu smo ugostili bogoslove 
te su radili po grupama. Prve razrede je vodio fra 
Željko Tomić. Fra Željko je započeo susret pitanji-
ma o svetom Franji te započeo razgovor s frama-
šima. Tijekom susreta se dotakao teme Evanđelja, 
o čemu nas je pitao kako mi to shvaćamo i doživ-
ljavamo. Bilo je tu smijeha i ozbiljnosti, ali bilo je 
zadovoljstvo slušati jednog takvog mladog fratra 
koji je framašima podijelio nešto korisno za život. 
Za framaše koji pohađaju drugi razred predavač 
je bio fra Antonio Petric. U uvodu je pričao kako 
i koliko vremena mu je trebalo da dođe do teme 
tog susreta. Tema je bila „Mladi i molitva“. Govo-
rio nam je o važnosti molitve i načinu življenja u 
vjeri. Kroz predavanje smo naučili da sve što ra-

dimo, radimo kao kršćani i u Kristovo ime. Hvala 
fra Antoniu na divnom izlaganju. Treći i četvrti 
razredi su imali jako posebne predavače. Treće 
razrede je vodio fra Ante Mitar naš bivši framaš 
i predsjednik Frame Posušje. Framaši su sjedili u 
krugu i svaka osoba je dobila jedan ili dva papirića 
s pitanjima na koja treba odgovoriti. Susret je bio 
iskren, bez ikakvog ustručavanja iznošenja mišlje-
nja. Želimo se zahvaliti našem fra Anti na odlič-
nom susretu i nadamo se da ćemo se ponovno sre-
sti. Maturantima i studentima susret je vodio fra 
Ante Begić. Susret smo počeli malo drugačije za 
razliku od tipične molitve. Zaklopili smo oči, uga-
sili svjetla i zaustavili se na tren, zanemarili brige 
i probleme te se fokusirali na sadašnji trenutak. S 
fra Antom smo razmatrali jako zanimljiv tekst te 
preko njega učili o nekim važnim stvarima u živo-
tu. Na upite framaša pričao nam je o svom pozivu, 
na što nam je dodao: „To je jako jako teško opisat 
riječima“. Zahvaljujemo našem fra Anti, ujedno i 
našem bivšem framašu i predsjedniku Frame; na 
ovako divnom i zanimljivom susretu.

U petak, 28. veljače, održan je redoviti susret 
naše Frame. Međutim, susret nije bio sasvim uo-
bičajen. Razgovarali smo preko video poziva s hr-
vatskim svećenikom fra Ivicom Vrbićem, misio-
narom u Boliviji. Prije samog razgovora, pogledali 
smo kratki dokumentarni film o Boliviji, njihovom 
načinu života, problemima kojima se susreću, na-
činima na koji ih rješavaju te o školovanju i uvjeti-
ma života. U razgovoru smo imali priliku postaviti 
svoja pitanja, na koja je fra Ivica konkretno od-
govarao.   Neka od pitanja bila su: Koji su razlozi 
i motivacija njegovog odlaska? Koja su negativna 
iskustva u njegovom radu i misionarskom načinu 
života, kao i ona pozitivna? Fra Ivica je naglasio 
kako nema užurbanog načina života, ograničeno-
sti vremena, ali ni svih onih nebitnih stvari koje 
nas sputavaju u slobodnom načinu života, a da i 
nismo svjesni. Ovaj susret je bila jako dobra pri-
lika da se susretnemo pričama, životima i ljudima 
o kojima se ponekada mnogo priča, ali ih je jako 
teško zamisliti u realnosti. Ovo nam je uistinu bio 
poticaj da korizmenu humanitarnu akciju za Boli-
viju - u kojoj ljudi žive od humanitarnih priloga i 
nemaju nikakve sigurne izvore prihoda - shvatimo 
ozbiljno i odgovorno. Susret je bio uistinu zani-
mljiv i poučan, a mi se nadamo da će naša akcija 
biti što uspješnija.
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Ožujak:
U petak, 6. ožujka, na redovitom susre-

tu naše Frame, ugostili smo fra Marina Ka-
račića, duhovnog asistenta Frame Humac. 
Fra Marin nam je u svom predavanju govorio 
ponajviše o Bogu te nam je postavio i nekoliko 
pitanja o kojima smo razmišljali: Je li Bog muš-
karac ili žena? Kako Bog zapravo izgleda u na-
šim očima te, ako je Bog stvorio sve, je li stvorio 
i zlo koje je toliko prisutno u današnjem svijetu? 
Istaknuo je da nam je On svima dao slobodnu vo-
lju kako bismo mogli činiti što poželimo, ali bismo 
morali biti spremni na posljedice učinjenih djela. 
Znači da nam je Bog dao sve kako bismo Mu za-
pravo uzvratili našom ljubavlju i odgovornošću.   
Također, rekao je kako zlo zapravo proizlazi iz čo-
vjekove slobodne volje, ali Božja ljubav nikad ne 
prestaje te je jednaka prema svima nama, od najve-
ćih do onih najmanjih, bez obzira koliko bili grješni.  
Kroz predavanje smo naučili da zapravo uvijek 
možemo biti razlog nečije sreće jer kao frama-
ši trebamo biti primjer ljubavi i svjetlosti života.   
Na kraju nam je još istaknuo kako bi nam Bog tre-
bao biti na prvom mjestu jer nijednoj osobi ne mo-
žem vjerovati kao Bogu. On je uvijek bio i ostaje s 
nama, dok su nas svi ostali u našem životu spremni 
napustiti. Uz Boga možemo sve, a bez Boga ništa.  
Zahvaljujemo fra Marinu na poučnom predavanju 
te se radujemo ponovnom susretu.

U ponedjeljak, 9. ožujka 2020. godine u kripti 
naše crkve počeo je 12. festival religiozne drame 
u Posušju. Festival je otvoren predstavom Frame 
Široki Brijeg pod nazivom „Pomozi mi disati”. Ši-
rokobriješki predstavnici su nam na izvrstan način 
dočarali odnos smrtno bolesnog čovjeka prema 
životu. Želimo zahvaliti Frami Široki Brijeg na iz-
vrsnoj interpretaciji ove priče.

Na večerašnjem susretu smo imali klanjanje 
koje je predvodio fra Jozo Hrkać. Klanjanje smo 
posvetili boljem vremenu te zaustavljanju ovog vi-
rusa koji hara svijetom. Kao i svakog puta, klanja-
nje je naša glazbena sekcija uljepšala pjevanjem.

Obustava rada Frame zbog korona virusa!
19.04. - fra Jozo Hrkać
Dragi moji!
Kliknuli ste na ovu obavijest s mišlju: Kakve sad 

crne obavijesti piše Frama?! Ma to vam je samo 
clickbait, mamac za klik.  

Obraćam se vama framaši koje mi je Božja 
providnost stavila na put i stvarno uljepšala moju 
svećeničku službu koju vršim. Što da vam kažem, 
čovjek vas jednostavno zavoli, uvučete se u čovje-
ka lakše nego korona. (He he - crni humor) I malo 
po malo, od neke Frame Posušje, postanete moja 
Frama Posušje, točnije naša Frama. Meni je sva-
ki put uistinu drago kada bilo koga od vas i samo 
usput susretnem. Možda vam se čini da vas u za-
dnje vrijeme i izbjegavam. Upravu ste. Kako sam u 
stalnom doticaju s ljudima onda tko zna koje sve 
baje mogu nositi u sebi!  Tako da ćemo još malo 
izbjegavati pričanja i druženja. Ali, dosta osjećaja, 
znate da to nije moj stil!   

Vjerujem da ste ovih dana pretrpani mnoš-
tvom obavijesti, informacija, mnoštvom obraća-
nja, mnoštvom upozorenja, kao i ohrabrenja, tako 
da vjerujem da vam svako novo već pomalo ide 
na živce. Stoga vam i nisam dosada ništa službeno 
pisao, niti ću vas u buduće nešto zamarati.

Želio bih vas samo pozvati i podsjetiti na ra-
dost! Biti framaš znači biti Franjin, točnije biti 
Božji! Biti Božji nužno uključuje istinsku radost 
koja se ne dopušta slomiti. Biti Božji znači imati 
Božju perspektivu! A ta Božja perspektiva uvijek 
je usmjerena nadi. Ta nada leži u Pavlovoj izjavi: 
„Bog uvijek na dobro okreće sve onima koji ga 
ljube!“ (Rim 8,28 – usput, savjetujem da pročitate 
cijelo 8. poglavlje jer je premoćno). Tako da budite 
radosni, jer ćete iz ove situacije izići još jači i bolji! 
Ovu situaciju, to vam mogu obećati, Bog će vam 
okrenuti u nešto moćno što ni sami ne može za-
misliti. Primit ćete ono o čemu možda ne možete 
ni sanjati. Vjerujete da Bog vidi bolje i dalje od nas 
samih, zato mu se s povjerenjem povjerite u nadi!

Iskreno, kada je tek počela novonastala situ-
acija, bilo mi je potrebno vremena da prihvatim 
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da vas jedno vrijeme neću viđati, da ćemo jedno 
vrijeme morati biti udaljeni i bez naših susreta i 
druženja, ali onda mi je došla jedna misao koja 
me je smirila, koja me povela i koja me i dan da-
nas vodi. Shvatio sam da Frama postoji i bez svega 
toga, da je Frama nešto puno više od toga! Zar nas 
metri udaljuju?! Zar naša povezanost vrijedi samo 
ako smo u fizičkom kontaktu?! Zar smo povezani 
samo onoliko koliko seže pogled?! Zar naše brat-
stvo postoji i sastoji se samo od prisutnosti u istoj 
prostoriji?! Zar privremena udaljenost ruši sve 
ono što nas povezuje?! Definitivno ne! Vjerujem 
da, kao i ja, osjećate da ste i dalje Franjini sinovi 
i kćeri čija braća i sestre su tu negdje oko mene i 
razmišljaju u istom pravcu i sanjaju istu nadu, da 
ovaj post i ova privremena udaljenost još više u 
nama pobuđuje želju i nadu da opet budemo sku-
pa.

Zato vas pozivam da iz ove situacije izvuče-
te ono najbolje, da je iskoriste na najbolji način. 
Možda nikada više u životu nećete imati ovakvu 
priliku koja vam se danas pruža. Možda nikada 
više nećete imati priliku upoznati ljude s kojima 
ste do sada živjeli i koje ste nazivali svojom obite-
lji. Tko je najkreativniji, tko je najpozitivniji, tko 
je najsmireniji, tko najviše prigovara, tko je naj-
paničniji, tko ima inicijativu, sve se dade otkriti u 
ovom trenutku. Možda nećete imati priliku toliko 
se posvetiti sebi i produbiti svoj odnos s Bogom! 
Možda nikada više nećete imati ovoliko vremena 
da otkrijete svoje talente koje do sada niste ni pri-
mjećivali. Možda se zaljubite u čitanje, možda ot-
krijete nešto što vam stvarno pobudi interes čemu 
prije niste davali vremena i šanse. Možda zavolite 
neki školski predmet. Možda nikada više nećete 
imati ovoliko vremena da činite i neke konkret-
ne stvari: naučiti kuhati, praviti kolače (primjerice 
cheescake – pošaljite na provjeru), naučiti obav-
ljati kućanske poslove, naučiti popravljati stvari 
po kući, otkriti napor i ljepotu poljodjelstva, po-
spremiti ormar… Priznajte da postoji mnoštvo 
pozitivnih stvari! Detalja koje niste do sada ni pri-
mjećivali u vašoj kući! Ili primjerice, kako izgle-
date kad zakosatite, ili ćete svoju glavu povjeriti 
nekome kome vam prije nije ni padalo na pamet, 
ili ste možda postali sam svoj majstor. Ili primjeri-
ce, cure da vam je veliko olakšanje biti ne našmin-
kana toliko vremena, ili što se ne morate brinuti 
što ćete danas obući. Ili momci, kako se lijepo ne 

sekirati hoće li Hajduk ponovno izgubiti, hoće li 
sudci biti uz Dinamo. Ili odakle ću skucati novce 
za kavu…  i tako bismo mogli ići u nedogled.

Ne zaboravite: Misli koje ćete misliti, osjećaji 
koje ćete osjećati, najvećim dijelom ovise o vama! 
Vi birate između: Jadan/na ja i danas je moj dan! 
Hoću li biti žrtva ili borac, hoću li danas očajavati 
ili si napraviti najboljim danom. Hoću li drugima 
zagorčati život ili ga uljepšati. Da, to je u vašim 
rukama! Zato glavu gore. U radosti i nadi hodimo 
kroz ovo vrijeme!

Naravno sve će ovo proći i tek tada ćete moći 
napraviti pravu analizu kako ste provodili ovo vri-
jeme. Zato se sad potrudite da ne budete žalili za 
ovim vremenom. Kad sve ovo prođe mi se vraća-
mo u nove avanture. Mnoštvo je projekta ispred 
nas, tako da ih imamo vremena sada i osmisliti. 
Na stranicama Frame ćete biti obaviješteni o dalj-
njim događanjima. Sa mnom ste u mojim mislima 
i mojim molitvama. Odatle se niste uspjeli udaljiti. 
Znam da znate, ali i da ponovim da sam tu za vas, 
neki su se već bili javljali, a i vi ostali uvijek budite 
slobodni javiti se kad vam bilo što zatreba. Ostaje-
te mi dobro dobri ljudi. 

Duhovni asistent,
fra Jozo Hrkać

Nastavak rada Frame zbog poboljšane situacije!

Lipanj:
U subotu smo održali neformalni susret naše 

Frame na bazenu kod crkve. Molili smo krunicu 
te nakon nam se fra Jozo obratio s par riječi i osvrt 
na cijelu situaciju što je iza nas. Nakon toga smo se 
počastili slatkišima i vratili svojim kućama.

Održane su tradicionalne „Hod i igre“ Frame 
Posušje.Nakon vremena korone, karantene ovo je 
probudilo radost u svim framašima tako da una-
toč situaciji odazvalo dosta framaša. Vrijeme nas 
je koliko toliko poslužilo iako smo pred sami kraj 
bili spriječeni vidjeti pobjednike nogometa i od-
bojke zbog kiše ali smo proveli jako lijepo vrije-
me u molitvi i druženju. Naše druženje započeli 
smo svetom misom te nakon toga uputili se do 
vikendice na framaške igre. Bogu hvala na lijepom 
vremenu te nadamo se iduće godine ponovnom 
druženju.

U četvrtak, 25. lipnja je trideset i deveta obljet-
nica Gospinih ukazanja u Međugorju, stoga smo 
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se i ove godine uputiti na hodočašće. Krenuli smo 
u srijedu, 24. lipnja u 18:00h od spomenika fra 
Grge Martića. Dolaskom u Međugorje pratili smo 
molitveni program, imali prigodu za svetu ispo-
vijed, proslavili svetu misu i vratili se autobusom 
doma u 9:00 sati.

Rujan:
Početak nove školske godine, početak rada naše 

Frame. Nakon dugo vremena Frama Posušje se 
vraća normalnom radu uz propisane mjere opre-
za. Prvi susret ove godine kao i do sada počeli smo 
sa svetom misom da sretno i s Božjim blagoslo-
vom uđemo u novu framašku godinu. Nakon sve-
te Mise fra Jozo Hrkać naš duhovni asistent nam 
je predstavio rad Frame te pripremao nas za pri-
manja, obećanja i proslavu 25. godine postojanja 
Frame Posušje. Radujemo se ponovnom susretu i 
vraćanju našim starim obvezama.

Drugi susret naše Frame te ujedno i priprema 
za nadolazeću proslavi PiO i 25. godina Frame. 
Zbog situacije susret smo odvojili u dva dijela. U 
19h su dolazili treći i četvrti razredi, odnosno oni 
koji obnavljaju obećanja. U 19:30 h prvi i drugi 
razredi srednje škole, odnosno primljenici i prvo-
obećanici.

U nedjelju, 20. rujna, Frama Posušje je prosla-
vila obred Primanja i Obećanja, zahvalila se na 25 
godina zajedništva i na kraju, uz predstavljanje 
CD-a glazbene sekcije, pokazala djelić onoga što 
smo godinama skupljali i na čemu smo Bogu za-
hvalni.

U petak, 25. rujna, u našoj Frami su održani 
izbori koje su vodili pojedini članovi Područnog 
vijeća te područni duhovni asistent fra Marin Ka-
račić.

Uz pomoć Duha Svetoga, kojeg smo zazvali na 
samom početku izbora, našu Framu kroz nadola-
zeću godinu vodit će novoizabrano vijeće:

Predsjednik - David Vukoja
Potpredsjednica - Anđela Jukić
Tajnica - Lara Budimir
Blagajnik - Josip Vranjković
Voditelj formacije - Josip Miloš
Dodatni članovi - Mate Bešlić i Anja Grubišić
Uz zahvale starom vijeću, pozdravili smo se s 

našim framašima koji odlaze na fakultet te novom 
vijeću poželjeli puno sreće i uspjeha uz božji bla-
goslov.

Listopad:
Današnji susret predvodio je fra Robert Pejičić. 

Susret smo započeli molitvom. Nakon molitve fra 
Robert nam je uputio par uvodnih riječi. Tema 
susreta bila je poniznost. Poniznost koja je „aga-
pe“, ljubav prema Bogu, ljubav prema bližnjemu. 
Susret smo priveli kraju molitvom koja je bila u 
sklopu predavanja fra Roberta. Na samom kraju 
susreta imali smo humanitarnu akciju za Antu 
Knezovića, četrnaestogodišnjeg dječaka koji je 
obolio od zloćudnog raka kostiju. Na humanitar-
nu akciju framaši su se odazvali u velikom broju.

U subotu, 3. listopada u našoj crkvi održan je 
obred preminuća sv. Franje Asiškog. Misu i obred 
je predvodio fra Robert Pejičić zajedno s frama-
šima i članovima Trećeg reda. Fra Robert nas je 
podsjetio o životu sv. Franje Asiškog, mladića koji 
je svoj život posvetio Bogu te ga vjerno slijedio do 
kraja života. Sv. Franjo proveo je život u siromaš-
tvu i poniznosti i tako propovijedajući obraćao je 
ljude. Dvije godine prije smrti na tijelu je dobio 
Kristove rane - stigme. Kad je osjetio da mu se bli-
ži kraj, zatražio je da ga polože na zemlju pred cr-
kvicom svete Marije Anđeoske, gdje je 1226. dušu 
predao nebeskom Ocu. U svojoj slavnoj “Pjesmi 
brata Sunca” smrt je nazvao “sestricom” te je rado-
sno dočekao. Blagdan sv. Franje slavimo 4. listo-
pada kao i svjetski dan zaštite životinja. Sv. Franjo 
zaštitnik je okoliša, svetac mira, osnivač franjevač-
kog reda te veliki uzor svim ljudima. On nas pozi-
va da svojim djelima i ljubavlju svjedočimo Božju 
prisutnost i širimo Radosnu vijest. 

Na večerašnji susret došao je iznimno velik broj 
framaša, a susret je vodio naš duhovni asistent fra 
Jozo Hrkać. Fra Jozo je susret započeo s par na-
pomena zbog trenutne situacije s epidemijom, 
a tema susreta bila je „Ništa nije naše dok to ne 
podijelimo“. Susret je bio nesvakidašnji, izuzetno 
zanimljiv zbog toga što smo inspiracija za susret 
upravo bili mi-framaši, naše zajedništvo. Točnije, 
događaj s prošlog susreta, kad smo za samo jedan 
susret skupili dosta veliku svotu novca za liječenje 
posuškog mališana. Naš duhovni asistent opomi-
njao nas je upravo na to naše zajedništvo , da se 
ne mijenjamo, da čovjek nije i ne može biti sam. 
Kada bi taj novac skupljao samo jedan čovjek tre-
balo bi mu puno vremena. I za kraj rečenica koja 
mi se urezala u srce glasi: “Kako moj dar ne bi po-
nizio drugoga, moram mu dati ne samo nešto što 
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je moje, već mu moram dati sama sebe, moram 
biti osobno prisutan u tome daru.” Benedikt XVI., 
Deus Caritas est, br. 34. 

Također na jednom od redovitih susreta Frame 
gledali smo film „Lion“

Na pretposlijednjem redovitom susretu Frame 
imali smo klanjanje koje je uljepšano riječima na-
šeg duhovnog asistenta. Na susret se odazvao velik 
broj mladih.

Na večerašnjem susretu kojeg je vodio fra Džo-
ni Dragić odazvao se jako velik broj framaša, uk-
ljučujući i dosta studenata koji su došli fakulteta. 
Sloboda je bila tema susreta. Fra Džoni nam je go-
vorio o važnosti samostalnog biranja svog puta, te 
kako mi moramo biti ključni u tom odabiru. Mi 
imao slobodu birati kako živjeti i kako koristiti 
upravo tu slobodu. U predavanju se dosta spomi-
njalo 7 glavnih grijeha i 7 darova Duha Svetoga, te 
kako mi imamo moć birati kojoj sedmici ćemo se 
posvetiti. Zahvaljujemo se našem fra Džoniju na 
odličnom susretu i nadamo se ponovnom susretu.

Studeni:
Večerašnji susret vodio je naš duhovni asistent 

fra Jozo Hrkać. Tema susreta je bila „Poziv na sve-
tost“. Govorio nam je kako mladi sve više pridaju 
pažnju suvremenim porocima poput droge i alko-
hola, a ljudi imaju sve manju želju za postankom 
svetima. Ovom temom htio nam je približiti upra-
vo taj pojam svetosti i kako svatko ima priliku za 
izbor. Na susretu smo se dotakli životopisa „Sveca 
u trapericama“ to jest Carla Acutisa. Sveca novog 
doba koji je zaljubljen u društvene mreže i suvre-
menu tehnologiju ,ali unatoč tome našao je vrije-
me za Boga. Svaki dan slavio je Euharistiju sma-
trajući da je to njegov najbliži put do Gospodina. 
Poruka ovog susreta bila je da svatko od nas ima 
priliku za postati svetim na svoj način, čineći male 
stvari jer nas upravo one čine svetim.

Kako je ovo mjesec sjećanja na pad Vukovara, 
gledali smo film o Vukovaru zbog obilježavanja 
pada istog. Na susret se odazvao veliko broj frama-
ša,oko 200. Susret smo kao i uvijek započeli moli-
tvom i prisjećali smo se žrtava Domovinskog rata.

Danas je bio poseban dan kojeg smo obilježili 
sjećanjem na jedan grad. Grad koji je simbol naše 
slobode i nade, kao i suza i žalosti. Prošlo je 29 
godina od pada Vukovara, i proći će ih još 100, ali 
grad nikada neće biti zaboravljen. 

„Oprostiti, ali nikada zaboraviti!“ rečenica je 
koju smo čuli više puta. Upravo ta rečenica bila 
je tema večerašnjeg susreta. Na susretu se pojavio 
velik broj framaša, čak preko 200. Susret je bio do-
ista poučan, naučili smo što to znači oprostiti. Bez 
oprosta nema Kraljevstva Božjega, upravo zato 
trebamo naučiti kako istinski oprostiti. Oprostiti 
ne znači praviti se da se ništa nije dogodilo, niti se 
oprost može kupiti materijalnim stvarima. Opro-
stiti znači preći preko nečijih pogrješaka bez po-
trebe za osvetom ili vraćanjem“duga“. Ne trebamo 
zaboraviti neke stvari jer će nam se te grješke na 
taj način ponavljati iznova i iznova. Bog ne tra-
ži od nas da određene stvari nakupljamo u svojoj 
duši. Bog ponekad od nas traži da se čak i posva-
đamo jer ćemo možda jedino na taj način doći do 
potpunog oprosta, kad izgladimo sve nepravilno-
sti tog odnosa. Fra Jozo nam je također napome-
nuo da su te stvari bitne u vezama i u brakovima 
jer jedino s Bogom, oprostom, ljubavlju i povjere-
njem možemo stvoriti skladnu kršćansku obitelj. 
Zahvaljujemo se našem duhovnom asistentu Fra 
Jozi Hrkaću na ovako divnom predavanju za koje 
znam da će ostati urezano u sjećanje mnogim fra-
mašima.

Večerašnji gost predavač bio je đakon Tomi-
slav Crnogorac. Tomislav je bio nekadašnji framaš 
našeg bratstva. Kao što on kaže: „Crkva mi je bila 
novi dom“ što nas je potaklo na razmišljanje da-
jemo li mi dovoljno sebe za bratstvo. Čak se i da-
našnji framaši mogu poistovjetiti s njim. Tomislav 
nije imao konkretnu temu susreta. Govori nam je 
o životopisu sv. Augustina, o Isusu Kristu i dota-
kli smo se još raznih područja. Zahvaljujemo se 
Tomislavu na večerašnjem susretu koji je bio jako 
ugodan i nadamo se ponovnom susretu!
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Prosinac:
Bliži nam se Božić, vrijeme molitve i zajed-

ništva. Vrijeme kad nam dolazi Isus Krist. Bilo bi 
strašno dočekati Božić, a biti bez Boga. Tako da 
smo na večerašnjem susretu imali klanjanje. Na 
susret je došlo 172 framaša, a samo klanjanje je 
pjesmom uljepšala glazbena sekcija naše Frame. 

U subotu 5. prosinca u 19 h naša Meditativna 
sekcija krenula je s radom. Počinju meditacije sva-
ke subote kroz došašće. Jako je lijepo vidjeti fra-
maše koji izdvoje vremena za sebe i ne zaboravlja-
ju ni ovu sekciju.

Lijepo je vidjeti kad se uz velik broj naših fra-
maša pojave i bivši framaši. Unatoč nevremenu na 
redovitom susretu pojavio se velik broj framaša. 
Tema susreta bila je „Vrijeme i bit Božića“, a gost 
predavač (ako se tako može nazvati) bio je naš žu-
pnik fra Mladen Vukšić. Fra Mladen nam je govo-
rio o krivom shvaćanju Božića i vremenu poslije 
Božića tj. o „Božićnoj osmini“. Zahvaljujemo se 
našem fra Mladenu na sudjelovanju i nadamo se 
ponovnom susretu.

Božićno vrijeme je vrijeme u kojem smo zahval-
ni za sve što nam je dano, ali je ovo vrijeme i pri-
lika da darujemo one koji to nemaju. Stoga je Fra-
ma Posušje i ove godine organizirala humanitarnu 
akciju za potrebite u našoj župi. Naime, skupljale 
su se prehrambene namirnice, higijenski prepa-

rati i ostale osnovne stvari. Uspjeli smo prikupiti 
53 paketa od spomenutog  te još nekoliko paketa 
slatkiša za one najmlađe. Ovom prilikom bismo 
se htjeli zahvaliti svim framašima humanitarne 
sekcije koji su puno pomogli u sakupljanju svih 
namirnica, kao i svim dobrim ljudima koji su na 
bilo koji način podržali ovu humanitarnu akciju.   
„Zaista, kažem vam, što god učiniste jednomu 
od ove moje najmanje braće, meni učiniste!” (Mt 
25,45)

Večerašnji susret bio je malo drugačiji od uo-
bičajenih. Kao i prethodnih godina posljedni su-
sret godine uvijek bude zabavnog karaktera, bio 
je i ove godine no na malo drugačiji način. Ove 
godine nažalost nije bilo igara poput Trule kobile, 
ples sa narančama, šutiranja i bacanja loptice. Ove 
smo godine donijeli kao i inače neki simboličan 
poklon osobi za koju smo molili kroz došašće i 
snimili smo božićnu čestitku. I sve to zbog trenut-
ne pandemije koja nas je zahvatila, ali se nadamo 
da ćemo sljedeće godine imati malo više sreće!

Zbog trenutne situacije sa Corona virusom ne 
smijemo si baš dozvoljavati prevelike gužve nigdje, 
pa tako ni u crkvi. Zbog tog je ove godine održana 
ispovijed za mlade kako ne bi dovodili u opasnost 
naše starije i nemoćne. Jako je lijepo što se na is-
povijed odazvao velik broj mladih, čak i oni koji 
nisu više framaši.

SEmINAR ZA TREĆAŠE
Kako bi čovjek sazrio u potpuno i zrelu osobu 

potrebno je ne zanemarivati ni jednu svoju dimen-
ziju. Često u našem višedimenzionalnom sklopu 
ispašta ona duhovna dimenzija. Da bi je osnažili i 
produbili potrebno joj je posvetiti vremena. Stoga 
naša Frama svake godine organizira duhovne ob-
nove za svoje članove. Jedna od tih obnova, pred-
vođena našim duhovnim asistentom fra Jozom, 
bila je u Međugorju od petka (31.1.) do nedjelje 
(2.2.), za framaše koji pohađaju treće razrede.

„Kuća mira“ (Domus pacis) blizu svetišta, na-
mijenjena za hodočasnike koji dolaze u Među-
gorje gdje se mogu moliti nekoliko dana u miru i 
imati duhovne vježbe, bila je i naš dom ta tri dana. 

Po dolasku smo se raspremili i uputili na kruni-
cu i večernju Misu. Nakon Euharistije uslijedila je 
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zajednička večera i zabavno druženje uz pobliže 
upoznavanje, igru i učenje. Sljedeći, a i svaki na-
redni dan počinjali smo i završavali molitvom. 
Poslije doručka posjetili smo ustanovu Majčino 
selo koju je osnovao fra Slavko Barbarić kako bi 
zbrinuo djecu koja su zbog rata ili drugih uzroka 
ostala bez roditelja. Od djelatnice te ustanove smo 
čuli ponešto o načinu rada, te životu mladih koji 
tu borave. Odmah pored je zajednica „Cenacolo“, 
ljudi koji se bore protiv ovisnosti i svjedoče svoj 
prijelaz iz tame u svjetlo,uz Gospin zagovor i za-
štitu. Bivši ovisnici su nam govorili kako su kroz 
težak rad, molitvu naučili živjeti bez ovisnosti te 
su nama mladima pokušali što iskrenije pokazati 
“krivi put” kako i mi ne bi pošli njihovim stazama. 
Slobodno vrijeme smo iskoristili najbolje što smo 
mogli, a zatim nam je fra Jozo pomogao da se što 

vjerodostojnije pripremimo za sakrament Ispovi-
jedi, nakon čega smo u osami razmišljali o sebi i 
našemu odnosu s Bogom. Navečer nakon jela usli-
jedilo je klanjanje pred Presvetim. Također smo tu 
večer gledali i film “Divan život” čija poruka leži u 
tome kako su život, obitelj i ljudi koji nas okružu-
ju naš najveći dar, a radnja isprepletena tužnim i 
vedrim emocijama, te samim sretnim završetkom 
izmamila je pokoju suzu. Nedjelju jutro posveti-
li smo našoj Majci uputivši se na Brdo Ukazanje 
putem moleći krunicu. Svetom misom smo zavr-
šili naš posljednji dan u Međugorju, te se zahva-
lili i oprostili od djelatnika koji su nam svaki dan 
s osmjehom na licu pripremali doručak, ručak i 
večeru. Pri povratku smo posjetili samostan i cr-
kvu na Humcu. Razgledali smo muzej gdje se na-
laze mnoge ostavštine iz prošlih vremena s naših 
prostora te smo uz muzej obišli i galeriju. Nakon 
svega, u Posušje smo stigli u popodnevnim sati-
ma duhovno obnovljeni s još jednom uspomenom 
koja je ostala trajno urezana u naše živote.

Onaj duh koji zasigurno poslije ovakvih obnova 
bude vedriji i ispunjeniji je zapravo bit ta tri dana. 
Prije svega osvijestilo nas je o važnosti i jakosti 
molitve, pogotvo one izgovorene u zajedništvu, a 
i o prihvaćanju, prilagođavanju, pa i upoznavanju 
bratske zajednice.

PRVA SVETA PRIČEST
U nedjelju, 28. lipnja 2020., u našoj župi je pro-

slavljena prva sveta pričest. Nakon što su u subotu 
zajedno sa svojim roditeljima pristupili slavlju sa-
kramenta svete ispovijedi, 153 prvopričesnika pod 
sv. misom u 11:30 primilo je prvi put Krista pod 
prilikama kruha.

Euharistijsko slavlje je uljepšao Dječji župni 
zbor pod ravnanjem sestre Marine Ivanković. Mi-
sno slavlje predslavio je župnik, fra Mladen Vuk-
šić. Župnik je u svojoj kratkoj propovijedi istaknuo 
kako je Gospodin onaj koji danas stoji pred njima 
i koji im se daruje te je pozvao prvopričesnike da 
uvijek otkrivaju u svojim životima ljepotu naslje-
dovanja Isusa, a roditelje pozvao da im budu prvi 
svjedoci i potpora u njihovom traganju. Nakon 
euharistijskog slavlja podijeljene su im prigodne 
uspomene i načinjena zajednička fotografija.

Na poseban način zahvalio se sestri Anki Kvesić 
i svim vjeroučiteljicama koje su sudjelovale u ka-
tehetskoj pouci prvopričesnika, kao i organizaciji 
liturgijskog slavlja i svima ostalima koji su na bilo 
koji način doprinijeli svečanosti ovoga događaja.
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XII. FESTIVAL RELIGIOZNE DRAmE

Predstava ,,Isus čita novine“ premijerno je 
izvedena 4.8.2020. godine. Radi se o suvremenoj 
drami koja prikazuje kako bi to izgledalo kada bi 
Isusov dolazak bio popraćen medijima te kako bi 
ljudi reagirali u današnjem svijetu. Nakon čestih 
proba koje su se odvijale mjesecima prije same 
premijere, datum izvođenja morao je biti poma-
knut zbog cjelokupne situacije s Corona virusom. 
Zbog toga  se predstava nije izvela na Festivalu re-
ligiozne drame, kako to biva svake godine. Pred-
stavu je izvelo 16 framaša, a u pripremi predstave 
pomogao  je naš duhovni asistent fra Jozo Hrkać. 
Same pripreme započele su danima prije, a na 
sami dan izvođenja predstave održane su probe i 
posljednje pripreme. U poslijepodnevnim satima 
održana je generalna proba kako bi se usavršili svi 
dijelovi predstave te kako bi predstava bila izvede-
na u najboljem svjetlu. Nakon što su se okupili svi 
gledatelji, na samom početku uslijedilo je nevrije-
me i nestalo je struje. No unatoč svemu, uz malu 
pomoć publike predstava je uspješno izvedena i 
dobila je mnoge pohvale. Završetak predstave bio 
je pozdravljen gromoglasnim pljeskom. Glumci 
su bili potpomognuti našom ekipom ,,iza kulisa“ 
koja se svake godine pobrine da predstava izgleda 
što bolje i bez kojih ništa ne bi izgledalo ni upola 
onako dobro kako je izgledalo.

Župa Bezgrješnog začeća Blažene Djevice Mari-
je u Posušju, organizirala je XII. Festival religiozne 
drame. Ovaj jedinstveni Festival, zahvaljujući inte-
resu publike i kvalitetnim predstavama, ide naprijed. 
“Kršćanska drama nije samo tema vezana uz kr-
šćanstvo (dakle, Bog, sveci, svećenici, crkva na 
sceni) nego su u tim dramama vidljive afirmacije 
temeljnih kršćanskih vrijednosti (ljubav, služenje, 
poslušnost), ali i ispecifična poruka koja ima četiri 
elementa.

Prvo: svijet koji prikazuju je dio Božjeg nauma i 
njime vlada milosrdni Bog;

drugo: postoji dobro i zlo i svi znaju što je to;
treće: čovjek ima slobodu izbora (čak i kad se 

zlo vrši nad njim i on to ne može spriječiti ima mo-
gućnost izbora osvetiti se / mrziti ili oprostiti) i

četvrto: ako pogriješi postoji izlaz jer svijetom 
vlada milosrdni Bog i poznat nam je način proči-
šćenja grijeha i zla.” (Sanja Nikčević).

Na ovaj način, naša župa, potiče novu evange-
lizaciju. Istovremeno potiče i usmjerava mlade da 
svoju energiju utroše u plemenite svrhe.

Ove godine, kao i sve drugo, pokvarila je coro-
na. Odigrana je jedna predstava u predviđenom 
vremenu. Dok je druga odigrana 4. kolovoza 2020.

Festival je otvoren predstavom Frame Široki 
Brijeg pod nazivom „Pomozi mi disati”. Širokobri-
ješki framaši su nam na izvrstan način dočarali od-
nos smrtno bolesnog čovjeka prema životu.

Glavni lik je Luka, koji ima tešku bolest pluća 
te je pitanje dana kad će umrijeti. Zbog svog kri-
ža Luka potpuno gubi vjeru u Boga. Obitelj mu je 
bila siromašna i zapostavljala svoga sina, što zbog 
vlastitih problema, a što zbog nemara. U takvom 
okruženju Luka se osjećao sam, iako je bio okružen 
mnogim ljudima. Jedina nada za život bila mu je 
susjeda Žana koja je potajno zaljubljena u njega.

Luka je Žanu znao od rođenja te je također gajio 
osjećaje prema njoj. Međutim, sebi to nikada nije 
htio priznati, a kamoli njoj. Istovremeno, Lukin 
rođak dolazi u Hercegovinu kako bi intervjuirao 
Juru, Lukinog oca. On i Lukina obitelj skupljaju se 
u blagovaonici za zajednički ručak, međutim, jed-
na osoba nedostaje - Luka. Na kraju predstave Luka 
se nalazi u crkvi, Žana mu je povratila vjeru u Boga 
te on tako i umire: kao vjernik i sretan čovjek.
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PROSLAVA TIJELOVA
U četvrtak, 11. lipnja, u našoj smo župi prosla-

vili blagdan Tijelova - svetkovinu presvetog Tijela 
i Krvi Gospodina našega Isusa Krista. Taj dan je 
uistinu bio poseban jer su ulice grada, kroz koji 
se nosi Presveti Oltarski Sakrament, bile ispunjene 
pjesmom, molitvom i velikim brojem vjernika.

čitača. Po završetku svetog Euharistijskog slavlja, 
veliko je mnoštvo vjernika krenulo u procesiju 
slaveći Boga pjesmom i molitvom, a predvođeni 
ministrantima, pjevačima, framašima i Kristom u 
Presvetom Oltarskom Sakramentu pod raskošnim 
baldahinom.

Koračajući prema crkvi, prošli smo pet postaja 
postavljenih duž glavnih ulica gdje se, uz molitvu 
vjernika, naviještala riječ Božja iz Evanđelja i po-
slanica. Posljednja postaja bila je ispred spomeni-
ka fra Grge Martića, gdje je naš župnik fra Mladen 
Vukšić udijelio zahvale - ponajprije Bogu, a zatim 
policiji na osiguranoj nesmetanoj procesiji te svim 
vjernicima koji su prisustvovali slavlju. Na kraju 
je fra Ivan udijelio svečani blagoslov s Presvetim.

Tradicionalno smo proslavili svetu euharisti-
ju na groblju Martića križ, koju je predvodio fra 
Ivan Marić, gvardijan u Širokom Brijegu. On nam 
je kroz predivne i snažne riječi te jezgrovit govor 
propovijedao o našem kršćanskom životu, odnosu 
prema Bogu i bližnjemu te samoj svetoj Euhari-
stiji. Dodirnuo je srca svih pristunih, navodeći na 
razmišljanje i predanje našem Stvoritelju.

Zahvaljujemo Bogu na ovom posebnom i lije-
pom danu koji je prošao slaveći baš Njega. Tako-
đer, zahvaljujemo svima koji su pridonijeli u orga-
nizaciji ovog svečanog događaja.

U koncelebraciji su, uz naše svećenike, bili i žu-
pnici iz Vinjana i Gradca - don Joko Blažević i fra 
Valentin Vukoja. Evanđelje je navijestio fra Ivan 
Landeka, a svetu su misu svojim glasovima uljep-
šali članovi našeg Velikog župnog zbora pod vod-
stvom s. Marine Ivanković, kao i framaši u službi 
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SVETA KRIZMA U NAŠOJ ŽUPI
U subotu, 12. rujna 2020., naša župna zajednica 

sudjelovala je u slavlju svete potvrde pod misnim 
slavljem u 10 sati. Sakramentu svete krizme pri-
stupilo je 121 mladih iz naše župe.

Budući da su vremenske prilike bile povoljne, 
slavlje euharistije i potvrde bilo je na vanjskom ol-
taru, a potvrđenici su bili raspoređeni po klupama 
u župnom dvorištu.

Misnim slavljem predslavio je Mostarsko-du-
vanjski biskup Ratko Perić, a samu podjelu sakra-
menta krizme izvršili su biskup i generalni vikar 
biskupije Željko Majić. Liturgijskim pjevanjem 
ravnao je Veliki župni zbor “fra Grge Martića” pod 
vodstvom sestre Marine Ivanković.

Prije početka misnog slavlja biskupa je u ime 
krizmanika i krizmanica pozdravio Valentin 
Jukić, a zatim je župnik fra Mladen Vukšić uputio 
pozdravne riječi i zamolio da započne misno slav-
lje. Prvo čitanje pročitala je Anđela Bešlić, psalam 
je otpjevala Karla Begić, dok je drugo čitanje pro-
čitala Iva Čamber. Molitvu vjernika pročitali su 
Laura Mandurić i Melanija Marić.

Otac biskup u svojoj prigodnoj propovijedi po-
zvao je krizmanike i krizmanice na vjernost Gos-

podinu. Naglasio je kako na putu nasljedovanja 
Krista nema sigurnih, nema onih bez mana, nema 
otpornih na zavodljivost grijeha. To je opisao kroz 
primjer trojice apostola – Petra, Ivana i Jude. Pro-
povijed je zaključio kako svatko od nas bira čiji 
primjer želi nasljedovati.

Na koncu euharistijskog slavlja posuški župnik 
se obratio nazočnima s par prigodnih riječi zahva-
le i poticaja mladima da ustraju na putu svetosti 
te pozvao roditelje da im budu primjer i potpora. 
Nakon euharistijskog slavlja uslijedila je zajednič-
ka fotografija ispred nove crkve.

DON ANTE JUKIĆ ZAREĐEN ZA 
SVEĆENIKA

Na svetkovinu svetih Petra i Pavla, u mostarskoj 
katedrali Marije Majke Crkve mostarsko-duvanj-
ski biskup i trebinjsko-mrkanski upravitelj msgr. 
Ratko Perić zaredio je trojicu novih svećenika. 
Zaređeni su: don Ante Jukić iz Posušja, don Anto-
nijo Krešić iz Hrasna i don Mate Pehar iz Mostara, 
župa Katedrala.

Uz sve mjere o okupljanju i socijalnoj distanci 
okupili  su se svećenici, najuža rodbina i prijatelji 
kako bi sudjelovali na ovome svečanom misnom 
slavlju. Na svetoj misi bila su prisutna i četvori-
ca đakona Hercegovačke franjevačke provincije 
Uznesenja BDM koji će biti zaređeni za svećenike.
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SLAVLJE mLADE mISE 
DON ANTE JUKIĆA

Do dvorišnoga oltara uza snažne i poticajne 
zvuke zvona svećenici s mladomisnikom došli su 
u procesiji iz kripte nove župne crkve, a potom je 
otpočela sveta misa. Pijevne dijelove mise pjevao 
je Veliki mješoviti župni zbor pod ravnanjem č. s. 
Marine Ivanković. Bogoslovi su bili i ministranti i 
čitači Riječi Božje, molitve vjernika i svega ostalo-
ga što je potrebno za lijepo slavljenje svete mise.

Propovjednik p. Niko, izvrsno je povezao sta-
rozavjetno poimanje svećeništva od Melkizedeka, 
preko proroka i sve do novozavjetnoga Velikog 
svećenika Isusa Krista koji je sam i Žrtvenik i Žr-
tva, koji u misi postaje Kruh što se lomi za život 
svijeta i čovjeka, te vino što se daje za pijenje da 
bi se osjetila slast i ljepota života u Bogu ovdje i 
sada, a pogotovo u vječnosti. Don Ante je postao 
služitelj svete mise i djelitelj svetih otajstava, ali i 
svjedok snage Božje riječi što se nudi njemu i sva-
kome ovozemaljskom putniku.

Dekana i župnika fra Mladena Vukšića najavio 
je župni vikar fra Jozo Hrkać, na kraju ove sveča-
nosti zahvalio je Bogu, svećenstvu s mladomisni-
kom, kao i svim sudionicima ovoga slavlja mlade 
mise i onima koji su pomagali u pripremi. što je 
i učinio. Na kraju je pozvao vjernike i sve nazoč-
ne na molitvu za nova duhovna zvanja, te rekao: 

Nakon što je generalni vikar naših biskupija don 
Željko Majić predstavio kandidate, biskup Ratko je 
propovijedo a između ostaloga govorio je o današ-
njim svecima sv. Petru i Pavlu koje je, kako reče Bi-
skup, Rim “ubio”, a oni su kasnije taj grad “osvojili”. 
Upravo njihov život primjer je svima nama, osobi-
to svećenicima, a poziv na mučeništvo koje su njih 
dvojica proživjeli trajna je kategorija kršćanima.

Novoređenicima je poručio da je lakše svećeni-
kom postati nego ostati, te da kroz svoj svećenički 
život provode Božje zapovijedi i opslužuju Božji 
nauk.

Litanije je pjevao don Ivan Bijakšić, te su svi 
okupljeni kleknuli, a kandidati legli u molitvi 
ispred oltara. Biskup je polaganjem ruku i posvet-
nom molitvom kandidatima podijelio sakrament 
svetoga reda - prezbiterata.

Ante Jukić  rođen 4. studenoga 1994. u Po-
sušju, od oca Marija i majke Danice r. Budimir. 
Kršten 18. prosinca 1994., krizman 25. travnja 
2009. u Posušju, gdje je završio osnovnu ško-
lu: 2001.-2009., gimnaziju u Visokom, u Po-
sušju i Travniku: 2009.-2013. i maturirao 2013. 
Godinu dana proveo na KBF u Sarajevu: 2013.-
2014.

U dvorištu nove i 
stare crkve Bezgrješ-
noga Začeća B. D. 
Marije u Posušju pro-
slavio je u subotu 18. 
srpnja 2020. svoju 
mladu misu ovogodiš-
nji mladomisnik iz ove 
župe, don Ante Jukić 
(rođen 4. studenoga 
1994., ređen 29. lipnja 
2020.). Na ovome mi-

snom slavlju, kojemu je svečano predsjedao mla-
domisnik, okupilo se uz brojnu rodbinu i mnoštvo 
vjernika iz njegove rodne župe. 

U suslavljenju s ovim novim svećenikom, koje-
ga čeka prostrana pastoralna njiva, bilo je preko 30 
svećenika koji su se sabrali iz više hercegovačkih 
župa da bi svojom prisutnošću uzveličali ovo slav-
lje, ali i dali podršku i potporu don Anti da ustraj-
no i dostojno djeluje uz Božju pomoć i milost u 
duhu svoga gesla: “Sve na slavu Božju”. Propovjed-
nik u ovoj mladoj misi bio je redovnik isusovac dr. 
p. Niko Bilić, profesor na Filozofskom fakultetu 
Družbe Isusove u Zagrebu, gdje je studirao svetu 
teologiju i don Ante.
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“Bogu hvala da se ovaj niz mladih misa nastavlja i 
da ne će stati”.

Mladomisniku čestitamo i radujemo se što je 
došao do ovoga dana, do ovoga trenutka i do olta-
ra Kristova.“ Potom je mladomisnik izrekao svo-
je zahvale Bogu, roditeljima, rodbini, svima koji 
su ga pratili na putu prema kršćanskom življenju 
i napose prema sakramentalnom svećeništvu. U 
ovoj zahvali spomenuo je trojicu posuških žu-
pnika: dr. fra Marinka Leku, fra Milana Lončara i 
sadašnjega župnika fra Mladena, te svoga prijate-
lja svećenika iz župe Vinjani Posuškoga dekanata 
don Joku Blaževića, koji je između ostaloga bio 
dugogodišnji vjeroučitelj srednjoškolskoga vjero-
nauka u Posušju.

Uslijedile su završne pjesme, ali i padanje kiše, 
koja je blagoslov za ovaj posuški i svaki drugi kraj, 
te odlazak uzvanika i gostiju u dvoranu Bagušić.

U blagovalištu za više od 700 uzvanika početak 
je bio uz nacionalnu himnu i popijevke što veličaju 
dom, Domovinu i narod. Mladomisnik je izmolio 
blagoslovne molitve za jelo i sve nazočne i drage 
goste, znance, prijatelje, svećenike, redovnike fra-
njevce i redovnice iz raznih mjesta Hercegovine, 
kao i drugih krajeva. Na misi je bilo preko 30, a na 
ručak je stiglo još 10 svećenika i redovnika. Dok 
su mladomisnikovi gosti blagovali, čula se pjesma 
benda Ivice i Ivane Bago, kao i ostalih članova pje-
vačke skupine. Uz ove glasove glazbe slušali su svi 
sudionici i glas voditelja svečanoga mladomisnič-
kog ručka spomenutoga don Joke, koji je tumačio, 
upućivao i pozivajući predstavljao osobe koje će 
izreći pokoju poučnu i ohrabrujuću misao nakon 
mnogih lijepih misli u misi.

Prvoga je pozvao generalnoga vikara i direk-
tora Caritasa don Željka Majića koji je biranim 
riječima pozdravio ovaj skup u ime svoje i bisku-
pa Ratka koji je ovoga dana obavio svetu krizmu 

u Rakitnu, a potom zaželio sve najbolje novome 
svećeniku u pastoralu koji ga čeka i kojemu on ide 
rado u susret, što je pokazao u vrijeme praktikuma 
u mostarskoj katedrali.

Nastupio je svojim govorom i katedralni žu-
pnik don Luka Pavlović, koji je rekao: “Dragi mla-
domisniče, tebe je Bog pozvao za svećenika i sada 
te šalje u svijet da navijestiš onu istu vjeru koju je 
propovijedao Isus Krist, koji je jedini idealni sve-
ćenik, čija je dobrota i ljubav iznad svega. Cilj i 
svrha našega svećeničkog života jest služenje Do-
bru, služenje Bogu i bližnjemu i to samo s ljubav-

lju. Glavna pogrješka današnjeg svijeta jest u tome 
što se ne zna hraniti Svjetlošću. Svjetlost našega ži-
vota jest Isus Krist i njegov nauk, a on sam za sebe 
reče: “Ja sam svjetlo svijeta”, a sv. Ivan za Isusa kaže 
da je on Svjetlo istinsko koje prosvjetljuje svakoga 
čovjeka.“ Mladomisnika je pozdravio i Viranin, a 
inače župnik u Gabeli, don Ante Đerek rekavši da 
su iz njegove župe Vir u Drugom svjetskom ratu 
ubijena dvojica svećenika župnika: don Ante Ba-
kula i don Ante Zrno, te kapelan don Jerko Nuić. 
Ovi mučenici, kao i svi naši hercegovački mučeni-
ci, među kojima je 66 franjevaca, mogu ti biti po-
ticajem za rad na Njivi Gospodnjoj i za duhovnu 
borbu.

Sadašnji mladomisnik je kao bogoslov molio 
krunicu 2015.-2016. god. s hrvatskim branitelji-
ma pod šatorom sastanka u Zagrebu, a vođa pro-
svjednika je bio Đuro Glogoški i to kroz 555. On 
je tada obećao bogoslovu Anti da će doći u Posušje 
na njegovu mladu misu i to se ispunilo. Spome-
nuo se tih dana i pozdravio sve nazočne, a napo-
se mladomisnika i zaželio mu da bude odlučan u 
svom djelovanju za Boga i njegove zakone. Riječi 
pozdrava i čestitke izrekao je don Anti i načelnik 
Općine Posušje Branko Bago predavši mu darove 
u ime svih svojih suradnika.
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FRA TOmISLAV CRNOGORAC 
ZAREĐEN ZA ĐAKONA

Po posvetnoj molitvi i polaganju ruku mons. Pe-
tra Palića, mostarsko-duvanjskog biskupa, tijekom 
svečanog misnog slavlja u katedrali Marije Majke 
Crkve u Mostaru, u subotu 21. studenoga 2020., s 
početkom u 11 sati, sveti red đakonata uz četiri bi-
skupijska kandidata primili su i četvorica kandida-
ta Hercegovačke franjevačke provincije: fra Marko 
Bandić, fra Tomislav Crnogorac, fra Džoni Dragić i 
fra Antonio Primorac.

U koncelebraciji s biskupom bili su fra Miljenko 
Šteko, provincijal, generalni vikar don Željko Majić i 
svećenici koji su mogli prisustvovati svetoj misi. Na-
kon čitanja Evanđelja prozvani su kandidati za sveti 
red. Biskup Petar je ređenicima uputio prigodnu ho-
miliju ističući zadaće đakona.

Nakon homilije uslijedili su upiti ređenicima 
i litanije Svih svetih. Đakoni su molili litanije pro-
stirući se na pod. Slijedila je blagoslovna molitva i 
polaganje ruku. Nakon obreda ređenja, župnici su 
pomogli ređenicima u oblačenju đakonske odore – 

dalmatike. Zatim su primili evanđelistar – knjigu 
Evanđelja, i potom pristupili oltaru prinoseći darove 
za euharistijsku službu.

Na kraju svetog misnog slavlja provincijal fra 
Miljenko je zahvalio biskupu Petru na činu ređenja. 
Izraze radosti i čestitanja uputio je obiteljima novih 
đakona, ređenicima i svima koji su ih pratili na putu 
do oltara.

REDOVNIČKO OBLAČENJE FRA 
ANTONIA RAmLJAKA

U subotu, 11. srpnja 2020. godine, u našoj crkvi sv. Petra i Pavla u Mostaru, 
pod svetom misom u 18 sati, desetorica postulanata obukli su franjevački habit 
i stupili u novicijat Hercegovačke franjevačke provincije.

Među njima je i fra Antonio Ramljak, naš župljanin. Fra Antoniu čestitamo 
i preporučamo ga u naše molitve. Novicijat će provesti u samostanu na Humcu.

Novi novaci su: Alen Barać (župa Uznesenja BDM, Široki Brijeg), Franjo Br-
bor (župa sv. Ante, Humac), don Ante Kelava (župa sv. Ivana Krstitelja, Roško 
Polje), Nikola Kolak (župa sv. Ilije, Veljaci), Ivan Lovrić (župa sv. Ane, Zagreb), 
Filip Miloš (župa sv. Kate, Grude), Antonio Nikolić (župa sv. Petra i Pavla, Mo-
star), Antonio Ramljak (župa Bezgrešnog začeća BDM, Posušje), Marko Vuka-
din (župa Uznesenja BDM, Seonica) i Lucijan Zeljko (župa Uznesenja BDM, 
Široki Brijeg).

Misno slavlje i obred oblačenja predvodio je provincijal fra Miljenko Šteko, a 
suslavili su meštar postulanata fra Iko Skoko, meštar novaka fra Stanko Mabić, 
gvardijan fra Danko Perutina te još 45 misnika.

Liturgijskom asistencijom ravnao je fra Marko Galić zajedno s novacima. 
Misno slavlje svojim skladnim pjevanjem uzveličali su naši bogoslovi. Nakon 
svete mise, druženje je nastavljeno u klaustru samostana.
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Trećeg dana, don Nikola Menalo, župnik na 
Buni   je na jedan jedinstven način objasnio Fra-
njinu opomenu  Iskusiti Gospodinov mir, a to 
možemo jedino ako imamo mir u svojim srcima. 
Mir u svojem srcu, pogotovo u ovo današnje čud-
no vrijeme možemo postići isključivo molitvom, 
osobnom ili obiteljskom. Vratimo se svome Bogu 
molitvom.

U našoj župi tradicionalno je proslavljena svet-
kovina Uznesenja Blažene Djevice Marije na nebo 
– Velika Gospa. Velika Gospa  je blagdan kad se 
katolički vjernici prisjećaju dogme svoje vjere: da 
je Blažena Djevica Marija dušom i tijelom po za-
vršetku svoga zemaljskog života uznesena u slavu 
neba u društvo sa svojim uskrsnulim sinom Isu-
som Kristom. Vjernici Veliku Gospu prepoznaju 
u poniznoj službenici, a svoj život je uskladila s 
Božjom riječju:  “Evo službenice Gospodnje, neka 
mi bude po tvojoj riječi!”

Proslavi Uznesenja Blažene Djevice Marije – 
Velike Gospe prethodila je devetnica u čast Gospi. 
Tradicionalno su u devetnici, od 6. do 15. kolo-
voza, sudjelovale sa svojim župnikom, fratrima, 
svećenicima, zborovima, pjevačkim skupinama, 
klapom vjernici posuškog dekanata te mnogi dru-
gi hodočasnici. Tijekom samih devetnica bila je 
prilika za sv. ispovijed od 18:00, a i svaku večer 
molila se krunica u 18:30.   Kroz Devetnice smo 
radosno hodili proslavi Uznesenja naše Majke na 
nebesa – Velike Gospe.

Ove godine pratile su nas opomene sv. Fra-
nje. Opomene našeg Serafinskog Oca koje imaju 
trajnu i neprolaznu vrijednost u životu vjernika. 
Njihova aktualnost je trajna te nas one potiču i 
usmjeravaju da živimo poziv na koji smo pozvani, 
a taj poziv je poziv na svetost, poziv upućen svima 
nama. Teme ovih Devetnica bile su nam kao neki 
podsjetnik da malo zastanemo i promislimo malo 
o svom životu. Jesmo li na pravom putu? Možemo 
li bolje i više učiniti i za svoje bližnje, a i za same 
sebe?

Prvi dan devetnice tema je bila  Nepopularna 
poniznost, a predvoditelj sv. mise bio je naš mla-
domisnik don Ante Jukić koji nam je pobliže obja-
snio razliku između poniznosti i poniženja te kako 
možemo kroz poniznost, mada nam se to činilo 
često teško i nemoguće, ići putem svetosti.

Drugog dana devetnice župni vikar u Bukovi-
ci, fra Petar Drmić nas je uveo pobliže u temu Biti 
zavidan te kroz  život i misli sv. Franje potakao na 
to kako zavidni sami štetimo sebi i tako se u našim 
srcima javlja  otpor i negativnost prema drugima, 
a potom i prema samima sebi što stvara veliku za-
preku na putu svetosti.

PROSLAVLJENA VELIKA GOSPA

Gvardijan u Tomislavgradu, fra Sretan Ćurčić, 
temom Kršćansko poslanje vodio nas je četvrtog 
dana devetnice te kazao da prihvatimo ono što 
smo i gdje smo koliko god nam se nekad činilo 
teško i nemoguće. Svi smo poizvani da budemo 
svojim izborom i odabirom sveti u svom pozivu.

Fra Ante Marić, župni vikar u Mostaru, te-
mom  O ispravnoj pobožnosti  petog dana de-
vetnice je pobliže objasnio kroz razne primjere,   
kako u današnje vrijeme i na koji način biti po-
božan i kako živjeti pobožnost na putu svetosti. 
Šestog dana devetnice sv. misu je predvodio fra 
Tomislav Jelić, župnik iz Ružića, a tema je bila O 
pravoj ljubavi. Ujedno je bio i blagdan sv. Klare pa 
je jedan poseban i jednostavan način opisao ljubav 
i ustrajnost sv. Klare u nasljedovanju Isusa, kroz 
ljubav koju treba živjeti i pokazivati onima oko 
nas na svakom koraku, i po mogućnosti u svakom 
trenutku.

Župnik u Bukovici, fra Mladen Rozić, sedmog 
dana devetnice, temom Služenje u obiteljskom ži-
votu na jasan način nas je pozvao na svetost u obi-
teljskom životu. Živeći u današnjem svijetu koji 
nudi puno raznih mogućnosti kako ostati svet u 
svom pozivu (oca, majke, djeteta) i kako nositi po-
nizno i strpljivo križeve u svakodnevnom životu.

Osmog dana sv. misu je predvodio fra Dra-
gan Bolčić, župni vikar u Tomislavgradu, a tema 
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je bila Zahvalnost prema Bogu i kako se trebamo 
ugledati na sv. Franju koji je na sve gledao sa za-
hvalnošću, kako bismo trebali prihvatiti i zavolje-
ti sve ono što imamo i svakim danom Bogu, a i 
svojim bližnjima zahvaljivati na svemu. Zahvalni 
ljudi su veliki ljudi, a zahvalnost nam pomaže da 
male stvari vidimo kao velike i ona nam otvara 
srce na putu za svetost.

Devetog dana, na samu Uočnicu Velike Gos-
pe,održana je tradicionalna procesija s Gospinim 
kipom koja je započela u 18:00 od groblja Marti-
ća križ, a završila svečanom sv. misom u dvorištu 
crkve Bezgrešnog Začeća Blažene Djevice Marije 
u Posušju. Procesija je kao i svake godine okupila 
veliki broj ljudi iz Posušja, ali i iz okolice. Sveča-
no misno slavlje predvodio je  fra Bože Milić koji 
nam je uputio par misli o Gospi, najvećoj od svih 
Božjih stvorenja, zaručnici Duha Svetoga, Bogo-
rodici od koje tražimo pomoć i utjehu. Nikada ne 
blijedi slika Blažene Djevice Marije, jedina i po-
sebna, velika je. Neka mi bude – cijelim bićem je 
prihvatila Boga. Treba biti mudar, učiti, čuvati mir 
u svom srcu jer jedino u miru sve dobro vidimo. 
Na koncu svete mise bio je i blagoslov djece.

Središnje euharistijsko slavlje na sam dan Ve-
like Gospe  predvodio je  fra Bojan  Rizvan,  fratar 
Zadarske provincije sv. Jeronima. Pozvao nas je u 
svojoj propovijedi da smo i mi pozvani probudi-

ti čežnju za životom kakvim ga je živjela Blažena 
Djevica Marija, životom koji i nije bio baš lak, če-
žnju za nebom. U Blaženoj Djevici Mariji možemo 
prepoznati svoj indetitet. Blažena Djevica Marija 
se trajno trudila biti blizu Bogu i u njegovoj volji. 
Nismo stvoreni samo za prolaznost i propadljivost 
nego smo stvoreni za nebo, za vječnost. Naše riječi 
su prolazne, a Božje neprolazne.

Onaj tko nije otkrio Evanđelje upadat će u de-
presije i buke svoga života. Trebamo dopustiti da 
Bog po Marijinom zagovoru uđe u naš život kako 
bismo mogli dopustiti da nas Bog nadvlada svo-
jom ljubavlju te postanemo preobraženi kao Bla-
žena Djevica Marija. Stavimo sebe u Božje ruke da 
postanemo “Božji ručni rad” kao Blažena Djevica 
Marija.

SJEĆANJE NA VUKOVAR 2020.
Naravno, ni ove godine nismo zaboravili grad 

Vukovar. Grad koji je simbol naše slobode i nade, 
kao i suza i žalosti. Prošlo je 29 godina od pada 
Vukovara, i proći će ih još 100, ali grad nikada 
neće biti zaboravljen.

Tako se i ove godine Frama Posušje na poseban 
način prisjetila svih poginulih u ratu i onih koji su 
svojom ljubavlju i krvlju obranili domovinu.

Obilježavanje je započelo euharistijskim slav-
ljem koje je predslavio fra Milan Lončar. Iako ove 
godine nismo imali svečanu procesiju kroz grad, 
posebnim smo motivom odali počast onima koji 
su hrabro stajali do zadnjeg uzdaha. Ovogodišnji 
motiv bila je vukovarska golubica. Golubica koja 

iskazuje nadanje i ljubav. Nakon mnogih žrtava i 
mnogih stradanja, nada je još uvijek bila prisutna.

Jedino im je, uz molitvu, plač i škrgut zubi, 
ostala golubica nade. Otišla je kao vapaj u pomoć, 
kao krikovi onih koji su ostali bez svojih voljenih: 
roditelji bez svoje dječice, brat bez svoje sestre, 
prijatelj bez prijatelja...
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PROSLAVA 25 GODINA FRAmE 
POSUŠJE

sna čitanja iz Starog i Novog zavjeta čitali su bivši 
framaši. Prvo čitanje čitala je Karla Petric, psalam 
Jozo Jukić, a drugo čitanje Damir Čamber. Evan-
đelje je navijestio fra Robert Jolić, osnivač i prvi 
duhovni asistent naše Frame.

Nakon zanimljive, a istovremeno i duboke pro-
povijedi koja nas je potaknula na promišljanje, 
slijedio je obred Primanja i Obećanja. Tijekom 
obreda Primanja i Obećanja u našu Framu je pri-
stupilo 83 novih članova, 68 ih je dalo svoja prva 
obećanja, a njih 114 je produžilo svoja obećanja na 
godinu dana. 

Molitvu vjernika izreklo je sedmero aktualnih 
framaša različitih dobnih skupina, od učenika pr-
vog razreda do studenata.

Čemu zapravo služe slavlja? Zašto čovjek ima 
potrebu za njima? Upravo zato što slavljima neke 
dane u godini činimo posebnima, različitima od 
svih onih drugih dana, a na neki način možemo 
reći da ih činimo svojima. Bez objektivnog razlo-
ga čovjek osjeća da taj dan pripada njemu. Uzima 
ga monotoniji tjedna i čini da on postoji samo za 
njega: “To je moj dan!”

Radost oko moga slavlja biva još veća kada su 
u ta slavlja uključeni i drugi. Jer, znate, radost ra-
ste dijeljenjem. I onda to više nije moj dan, nego 
naš dan; onda to više nije moje slavlje, nego naše 
slavlje. Okupljenost oko zajedničkog slavlja i osje-
ćaj blizine druge osobe ostaje zauvijek urezano u 
sjećanje svih onih koji se zajednički raduju.

Upravo jedno takvo zajedničko slavlje naša 
Frama je proslavila ove nedjelje: 25 godina posto-
janja Frame Posušje.

U nedjelju, 20. rujna, Frama Posušje je prosla-
vila obred Primanja i Obećanja, zahvalila se na 25 
godina zajedništva i na kraju, uz predstavljanje 
CD-a glazbene sekcije, pokazala djelić onoga što 
smo godinama skupljali i na čemu smo Bogu za-
hvalni.

18:00 sati. Župna crkva Uznesenja Blažene Dje-
vice Marije. Oltar urešen u duhu proslave. Mnoš-
tvo bijelih majica ispunja crkvu. Zbor naše Fra-
me započinje pjesmu i liturgija počinje ulaznom 
procesijom. Misno slavlje predslavio je područni 
duhovni asistent, fra Marin Karačić. Kako bi se 
dodatno naglasio kontinuitet i zajedništvo, mi-

Na koncu misnog slavlja prisutnima se obratio 
sadašnji duhovni asistent fra Jozo Hrkać uputiv-
ši prigodne riječi pozdrava i zahvale. Uz fra Jozu, 
prisutni su bili i pojedini bivši duhovni asistenti 
kroz ovih 25 godina: fra Robert Jolić, fra Mario 
Knezović, fra Serđo Ćavar i fra Ivan Penavić.

Nakon euharistijskog slavlja uslijedilo je pred-
stavljane CD-a naše Frame. Naša glazbena sekcija 
davala je glazbenu podlogu predstavljačima otpje-
vavši nekoliko pjesama s novog albuma, a nešto 
više o tim pjesmama govorili su: Josipa Jukić, fra 
Ivan Penavić i Đuro Ravenšćak, isti oni koji su dali 
svoj doprinos u nastajanju ovog albuma. Vodite-
ljica predstavljanja bila je Lea Lončar, naša bivša 
framašica.
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Josipa Jukić kao voditeljica glazbene sekcije, 
približila nam je svoje iskustvo rada s glazbenom 
sekcijom, put do nastanka ovog CD-a te ispričala 
svoje doživljaje s festivala na kojim je Frama Po-
sušje sudjelovala. Đuro Ravenšćak, dugogodišnji 
suradnik naše Frame, koji je pisao glazbu za neke 
pjesme s albuma, progovorio je općenito o duhov-
noj glazbi te o svom viđenju suradnje s našom Fra-
mom.

Naš prethodni duhovni asistent fra Ivan Penavić 
govorio je općenito o počecima i razvoju Frame u 
svijetu, različitim sekcijama naše Frame, njezinoj 
važnosti za našu župnu zajednicu i sredinu u kojoj 
živimo. Naglasio je također da ovo predstavljanje 
CD-a nije samo slavlje jedne sekcije, nego slavlje 
cijele Frame sa svim njezinim sekcijama koje smo 
odlučili obilježiti na ovaj način.

Znog novonastale situacije, predviđeno slavlje 
uz koncert i domjenak, odgođeno je za neku dru-
gu prigodu. No ni to nije moglo pokvariti ukupni 

dojam i oduševljenje koje je vladalo toga dana. 
S osmijehom na licu framaši su se u miru razišli 
svojim kućama.

Vođena geslom „Kao djeca svjetlosti hodite“ 
(Ef 5,8 ) Frama Posušje, zajedno s novim i starim 
članovim, pokazala je mali dio onoga Što se gra-
dilo 25 godina. Veseli nas nada da će se ova priča 
nastaviti pisati i stvarati i s nadolazećim generaci-
jama.

mAJČINO SELO ZAHVALJUJE

U ponedjeljak, 21. rujna 2020., održana je hu-
manitarna akcija za Majčino selo u Međugorju. 
Prikupljala se isključivo hrana, te kućne i higi-
jenske potrepštine. Prikupljeno je šest kamiona 
hrane, što je iznad očekivanja. Od kada se pri-
kuplja pomoć za Majčino selo, ove godine pri-
kupilo se najviše, zahvaljujući našim župljanima. 
Ovim putem želimo zahvaliti svima koji su sudje-
lovali u ovoj akciji.

Uprava i djelatnici Majčinog sela zahvalili su 
ovim riječima: „Zbor raznorodnih duša stoga kli-
če: hvala. Hvala što ste nad našim teškim putem 
zemaljske borbe podigli prijateljsko odmorište. 
Hvala što ste nam još jednom rekli kako od ljubavi 
nema sjajnijeg i neprobojnijeg oklopa u obrani od 
zla. Hvala što u svijetu cijena i brojeva, čvrsto sto-
jite iza nas. Vaš čin dobrote krijepi, potiče i hrabri 
za velika životna djela“. Neka dobri Bog blagoslovi 
sve doboročinitelje!
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POSUŠJE 21.09.2020.

HRANA

1. SIR kom 4

2. ŠPEK kom 7

3. ULJE l 510

4. MLIJEKO l 360

5. BRAŠNO kg 1150

6. MAST kg 10

7. SOL kg 100

8. TJESTENINA paket (banana) 12

9. ŠPAGETI paket (banana) 2

10. TJESTENINA ZA JUHU paket (banana) 5

11. KAVA kg 18

12. RIŽA paket (banana) 35

13. ŠEĆER kg 534

14. PURA kg 43

15. VEGETA kg 52

17. GERŠLO kg 4

18. PAPRIKA MLJEVENA kg 0,5

19. GERMA kg 3

20. KOCKA KOKOŠIJA kom 2

21. INSTANT JUHA kom 80

22. KEČAP kom 20

23. PUDING kom 41

24. GUSTIN kom 1

25. GRIZ kom 2

26. PAPAR kom 1

27. GRAŠAK KONZERVA kom 3

28. PAŠTETA GAVRILOVIĆ kom 188

29. SIRKO, NAREZAK, SALAME paketić 68

30. CVEKLA paketić 1

31. DŽEM tegla 71

32. SOK SIRUP l 55

33. KISELO POVRĆE tegla 140

34. EUROKREM kg 28

36. CEDEVITA kg 3,5

37. ČOKOLINO, KRAŠ, PAHULJICE paket (banana) 10

38. KEKS MIX paket (banana) 15

39. ČOKOLADA kom 20
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40. ČAJ kom 21

41. SMOKI, ŠTAPIĆI paket (banana) 7

42. BOMBONI paket (banana) 2

43. KONCETRAT RAJČICA kg 3

VOĆE, POVRĆE

1. KRUMPIR kg 7000

2. JABUKE gajbe 18

4. LUK gajbe 72

5. MRKVA gajbe 10

6. BIJELI LUK gajbe 4

7. KUPUS vreća 9

8. TIKVA kom 10

HIGIJENA 

1. TOALET PAPIR pakiranja 93 jumbo + 7

2. UBRUSI + MARAMICE kom 16 jum + 24x2

3. DETERGENT ZA SUDE l 66

4. DETERGENT ZA ROBU kg 484

5. OMEKŠIVAČ l 45

6. ARG kom 8

7. TRULEKS, SPUŽVA, RUKAV. kom 70 + 12

8. DOMESTOS, SANITAR kom 37

9. DETERGENT ZA ROBU tečni kom 27

10. SOLNA KISELINA l 2

11. STAKLOSJAJ kom 10

12. ČETKICE ZA ZUBE kom 83

13. PASTA ZA ZUBE kom 158

14. TEKUĆI SAPUN kom 80

15. ŠAMPON kom 152

16. KUPKA kom 110

17. SAPUN kom 130

18. ŠTAPIĆI ZA UŠI kom 5

19. DEO SPREJ kom 23

20. HIGIJENSKI ULOŠCI kom 113

21. VLAŽNE MARAMICE kom 162

22. PELENE pakiranja 30

23. VATA kom 4

24. BABY KREMA kom 4

OStALO

1. SUŠILICA RUBLJA kom 1
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LJUBO I RUŽA BAŠIĆ PROSLAVILI 50 GODINA BRAKA
U nedjelju 05. siječnja 2020. godine u crkvi 

BZBDM u Posušju Ljubo i Ruža (rođena Bešlić) 
Bašić proslavili su pedesetu godišnjicu braka. Sve-
tu misu predvodio je posuški župnik fra Mladen 
Vukšić. Na početku misnog slavlja fra Mladen je 
na poseban način pozdravio Ljubu i Ružu i česti-
tao im njihov jubilej. Ljubo i Ruža vjenčali su se 
davne 1970 godine. Vjenčao ih je fra Ferdo Majić.

Ljubo i Ruža imaju petero djece, s pouzdanjem 
u Boga i snagom koju im je Bog udijelio ispunjeni 
i radosni idu kroz život, ističući kako im je najveće 
blago u životu njihovih šesnaestero unučadi.

U vremenu kad su obitelj i obiteljski život u 
krizi Ljubo i Ruža su pravi primjer požrtvovnosti, 

STJEPAN I RUŽA mARKOTA PROSLAVILI 
50 GODINA BRAKA

ljubavi i zajedništva. Neka im dragi Bog podari 
još puno zajedničkih godina u zdravlju i veselju.

Dana 2. veljače 2020., u crkvi Bezgrešnog začeća Blažene Dje-
vice Marije u Posušju, proslavili su pedeset godina braka Stjepan 
Markota i Ruža r. Markota. Misno slavlje predvodio je župnik 
župe Posušje fra Mladen Vukšić. U misnome  slavlju, uz zajed-
ništvo svoje obitelji sina Jerke, nevjeste Franke, kćeri Mare, zeta 
Vjekoslava te unučadi Klare, Marte, Ivana i Luke, zahvalili su 
Bogu za pedeset godina bračne vjernosti.

Vjenčali su se 2. veljače 1970. pred fra Jozom Pejićem u crkvi 
sv. Ivana Krstitelja u Rakitnu. Na misi zahvalnici zaželjeli smo 
im još mnogo lijepih dana u zajedništvu. Nakon svete mise, na-
stavljeno je druženje u zajedništvu obitelji i prijatelja. Neka ih u 
životu i dalje prati Božji blagoslov.

SLAVO I MARIJA KOVAČ PROSLAVILI 50 GODINA BRAKA
7. studenog 1970. godine u samostanu sv. Ante u Chicagu 

– SAD-u, vjenčani su Marija r. Keser i Slavo Kovač.Od 1995. 
godine su župljani župe Bezgrešnog začeća Blažene Djevice 
Marije Posušje, kada su se s obitelji vratili iz Amerike u svoj 
rodni kraj. 7. studenog 2020. godine proslavili su 50 godina 
zajedničkoga života koja je počela svetom misom zahvalnicom 
u 11:30 sati, zajedno s obitelji i prijateljima koju je predslavio 
župnik fra Mladen Vukšić.

Bog ih je podario s četvero djece i šestero unučadi. Zbog 
nesretnog Corona virusa njihov sin i njegova obitelj nažalost 
nije nazočila ovoj svečanosti. Neka ih i dalje čuva dragi Bog.
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VINKO I mILA JUKIĆ PROSLAVILI 50 GODINA BRAKA

U subotu, 8. veljače. 2020. g. proslavili su 50 go-
dina braka. Vjenčali su se 07.02.1970. g. u Posušju, 
a vjenčao ih je fra Eugen Tomić.

Bog ih je podario sa šestero djece, Tereza, Mari-
ja, Jasna, Stana, Željko i Jakov, koja su im podarila 
20-ero unučadi.

Misno slavlje predvodio je fra Jozo Hrkać, koji 
je na njih zazvao Božiji blagoslov, a Mila i Vinko 
su zahvalili dragom Bogu na daru zajedništva svih 
ovih godina.

JURE I NEVENKA REZO PROSLAVILI 50 GODINA BRAKA
Dana 9.veljače 2020., u crkvi Bezgrješnog za-

čeća Blažene Djevice Marije u Posušju, Jure i 
Nevenka (r. Zlomislić) Rezo proslavili su pede-
setu godišnjicu braka. Vjenčali su se 1970. godi-
ne u Rakitnu, a vjenčao ih je Don Jozo Radišić.   
Juri i Nevenki Bog je podario tri sina i petero unu-
čadi. 

Misno slavlje predvodio je fra Robert Pejičić, 
koji ih je lijepo pozdravio na početku misnog slav-
lja, a na samoj misi molili smo za još mnogo lije-
pih dana u ovoj obitelji. Neka ih i dalje prati Božji 
blagoslov.

VESELKO I ZORA ČUTURA PROSLAVILI 
50 GODINA BRAKA

Na misnom slavlju koje je predvodio fra Mi-
lan Lončar, 09.02.2020. g u crkvi Bezgrešnog 
začeća Blažene Dejvice Marije u Posušju,  Ve-
selko Čutura i Zora (r. Nenadić) Čutura prosla-
vili su pedeset godina braka. Vjenčani su u Viru 
07.02.1970. g, a vjenčao ih je don Tadija Pavlović. 
Veselko i Zora imaju kćerke Vesnu i Renatu, zeto-
ve Antona i Josipa, te šestero unučadi, Josipa, Anu, 
Ivanu, Ivonu, Miu i Roberta. Neka ih i dalje prati 
Božji blagoslov.
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UKOP FRA DOmINIKA RAmLJAKA
U srijedu, 23. prosinca 2020., u Sveučilišnoj kliničkoj bolnici 

Mostar, okrijepljen sv. sakramentima, u Gospodinu je preminuo 
njegov sluga svećenik i naš brat fra Dominik Ramljak u 84. godini 
života, 64. godini redovništva i  56. godini svećeništva.

Sveta misa zadušnica slavljena je na groblju Martića križ u Po-
sušju 24. prosinca 2020. godine. Misno slavlje predslavio je vikar 
provincije fra Iko Skoko. Koncelebrirali su župnik fra Mladen Vu-
kšić i još tridesetak svećenika. Sprovodne obrede i ukop predvodio 
je župnik fra Mladen.

Fra Dominik je obukao franjevački habit 14. srpnja 1957. u Kra-
ljevoj Sutjesci. Za svećenika je zaređen 3. travnja 1965. u Rimu. 
Svoju svećeničku službu počeo je kao duhovni pomoćnik na Hum-
cu 1966. godine. Nakon te službe postaje duhovni pomoćnik, a ka-
snije upravitelj i župnik u Frohnleitenu do 1974. godine. Odlazi na 
službu bolničkoga kapelana u Graz do 1975. godine. Na Humac 
dolazi kao duhovni pomoćnik i ostaje jednu godinu te preuzima 
službu kapelana u Voitsbergu do 1977. godine. Djeluje u Blankena-
uu, Hosenfeldu, Großenlüderu, Heinzellu i Frohnleitenu od 1988. 
do 2018., nakon čega dolazi u Posušje i ostaje do svoje smrti.

Pokoj vječni daruj mu Gospodine!
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KRŠTENI U NAŠOJ ŽUPI 
od 1. 1. 2020. do 1. 1. 2021. 

Prezime Ime Roditelji

Bago Branko Drago i Katarina r. Oreč

Bago Iva Stjepan i Josipa r. Semren

Bago Jelena Ivan i Anita r. Begić

Bakula Mia Petar i Martina r. Vukšić

Bakula Ivan Marijo i Ivona r. Jukić

Bakula Nika Mario i Ana Marija r. Bešlić

Bakula Mateo Petar i Katarina r. Lasić

Bakula Petar Tomislav i Anđela r. Kvesić

Bašić Roko Marin i Antonija r. Dilber

Bašić Petra Dražen i Marija r. Penava

Bašić Mladen Josip i Mateja r. Biško

Bašić Ružica Jure i Kristina r. Lebo

Begić Natalia Josip i Tanja r. Jurišić

Begić Luka Ante i Ivana r. Mitar

Begić Rita Ante i Jelena r. Zorić

Bešlić Marita Josip i Ana r. Ostojić

Bešlić Ante Ivan i Monika r. Mihalj

Bešlić David Mladen i Manuela r. Ćapin

Bešlić Valentina Ivan i Marijana r. Jukić

Bešlić Ana Stipe i Draženka r. Protrka

Bešlić Petra Jure i Lucija r. Kovač

Binjoš Hana Emir i Danijela r. Bakula

Biško Marija Ivan i Željka r. Begić

Boban Natali Petar i Martina r. Kovač

Bonić Ivan Ante i Mila r. Jukić

Budimir Anja Mario i Katarina r. Bešlić

Buntić Kata Mirko i Marija r. Mrvelj

Čamber Nikola Antonio i Danijela r. Petričušić

Čamber Marta Želimir i Marijana r. Koštro

Čamber Luka Milan i Marija r. Pavković

Čutura Filip Vladimir i Katarina r. Vican

Čutura Grgo Marko i Željka r. Bešlić

Čutura Marija Ante i Pamela r. Ćorić

Čutura Anđela Oliver i Josipa r. Marević

Ćorić Petar Mario i Antonija r. Grubišić

Ćorić Mihaela Bože i Ivana r. Bakula

Đerek Luka Josip i Mateja r. Ćorić

Galić Filip Ante i Dražena r. Delipetar

Galić Nika Marin i Suzana r. Duspara

Galić Petra Krunoslav i Lucija r. Naletilić

Galić Slavica Dražan i Antonija r. Marić

Galić Mia Mario i Maja r. Maras

Galić Dragan Bože i Anamarija r. Đerek

Galić Petra Marin i Antonela r. Sabljo

Galić Sara Ivan i Ivana r. Petric

Grubišić David Marko i Lucija r. Mikulić

Grubišić Petra Petar i Ivana r. Milićević

Hrkać Filip Ivan i Matija r. Sabljo

Hrkać Antea Zoran i Anđela r. Bešlić

Hrkać Matea Tomislav i Ana r. Mihalj

Jukić Ivano Tomo i Valentina r. Bešlić

Jukić Filipa Petar i Ljubica r. Čamber

Jukić Ivan Julijan i Ivana r. Bašić

Jukić Marko Slobodan i Ana r. Jukić

Jukić Teo Dragan i Nikolina r. Matić

Jukić Jerko Marko i Antonija r. Tečić

Jukić Ljubica Milan i Nikolina r. Vukoja

Jukić Nikola Željko i Antonija r. Rezo

Jukić Toma Krešimir i Marijana r. Landeka

Jukić Luca Mario i Sanja r. Mikulić

Jukić Šimun Ante i Josipa r. Pirić

Jukić Ana Ivan i Marija r. Grubišić

Jukić Pere Tomislav i Marija r. Begić

Jurišić Nikola Bože i Marija r. Lebo

Jurišić Luka Tomislav i Marija r. Leko

Jurišić Tamara Albert i Josipa r. Vukoja

Karamatić Mihaela Draženko i Kristina r. Galić

Karamatić David Ivan i Silvia r. Kovač

Karamatić Ana Robert i Martina r. Bašić

Knezović Lovro Petar i Martina r. Tolić

Kojić Marta Zlatko i Lea r. Polić

Kovač Lea Petar i Kristina r. Galić

Kovač Ena Antonio – Ante i Tanja r. Barać

Landeka Ivan Josip i Katica r. Vukoja

Landeka Marta Jerko i Ivana r. Kovač

Lebo Klara Nikola i Marina r. Penava

Lebo Milan Darko i Marijana r. Čamber

Leko Ana Petar i Martina r. Penava

Leko Nikola Ivan i Lidija r. Jukić

Livajić David Roko i Dijana r. Galić
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Lončar Luka Ivan i Ivana r. Ivanković

Lončar Marta Josip i Nada r. Soldo

Mandurić Rita Damir i Marijana r. Galić

Mandurić Ines Petar i Nikolina r. Crnogorac

Mandurić Luka Ivica i Martina r. Boban

Maras Luka Slaven i Marija r. Sopta

Marić Iva Veselko i Ana r. Ramljak

Martić Filip Stjepan i Ivana r. Mlinarević

Martić Lana Ante i Nikolina r. Mijatović

Martić Maria Jozo i Matea r. Pezer

Martić Sara Pere i Andrea r. Senitć

Mihalj Rita Miroslav i Marija r. Galić

Mikulić Iva Petar i Martina r. Lončar

Mikulić Ante Ivan i Martina r. Mikulić

Mikulić Rahela Robert i Anđelka r. Bešlić

Milićević Marko Stjepan i Matea r. Bandić

Milićević Mate Ante i Ana r. Galić

Miloš Anja Denis i Katica r. Grubišić

Mitar Ivan Dario i Maja r. Kraljević

Mitar Danijela Dalibor i Josipa r. Lončar

Mitar Ivan Željko i Ivana r. Kožul

Nuždić Nikola Igor i Diana r. Tomić

Oreč Jona Ljubo i Krunoslava r. Burić

Oreč Lara Branimir i Željka r. Karamatić

Penava Marija Zoran i Mirela r. Tomić

Penava Filip Ante i Željana r. Palac

Penava Emanuel Mate i Josipa r. Galić

Penava Anja Ivan i Žana r. Krnjić

Penava Ivona Petar i Ivana r. Bešlić

Penava Ana Mario i Nedjeljka r. Bešllić

Petric Katarina Branimir i Antonija r. Jurišić

Petric Kata Petar i Magdalena r. Krajina

Petric Maria Ante i Anđa r. Bošnjak

Petričušić Ana Mate i Mira r. Begić

Petričušić Ivano Ante i Ivana r. Marušić

Petrović Mislav Slaven i Anka r. Leko

Pirić Ana Ivan i Andrijana r. Petric

Pišković Paulina Mate i Andreja r. Mandurić

Polić Meri Leon i Vedrana r. Karamatić

Polić Dora Leon i Marinela r. Antunović

Raič Zvonko Andrija i Marinela r. Tolić

Ramljak Nikola Mario i Ivana r. Marić

Ramljak Marija Ivan i Nediljka r. Budimir

Rezo Marko Željko i Gabrijela r. Mitar

Sabljo Julija Andrija i Ruža r. Perak

Stipić Matea Dražen i Josipa r. Zlopaša

Stipić Jakov Mario i Kristina r. Mandurić

Šarić Petra Pere i Anđela r. Jukić

Šego Darko Darijo i Marija r. Rezo

Šego Patricija Zdenko i Zdenka r. Petričušić

Širić Nika Petar i Lana r. Pavković

Širić Petra Ante i Marija r. Karamatić

Širić Filip Jozo i Danijela r. Bagarić

Širić Josip Šimun i Ana Marija Tolo

Širić Mihael Branimir i Matea r. Petric

Šušnjar Ivana Goran i Ana r. Lončar

Šušnjar Ljubo Ante i Jelena r. Lončar

Šušnjar Petra Ante i Dubravka r. Jonjić

Šušnjar Matej Ivan i Ivana r. Begić

Tomić Antonio Slavko i Adriana r. Petric

Vranjković Luka Tomislav i Ana r. Jukić

Zlomislić Lara Ivica i Andrea r. Oreč

UmRLI U ŽUPI 
od 1. 1. 2020. do 1. 1. 2021. 

Prezime Ime Godište

Aračić Ivan 1950.

Bago Vinko 1940.

Bago Ante 1941.

Bago Mladen 1960.

Bakula Petar 1930.

Bakula Zorka 1932.

Bakula Angela 1982.

Bašić Eduarda 1943.

Begić Natalia 2020.

Bešlić Zoran 1967.

Bešlić Stjepan 1925.

Bešlić Kata 1938.

Bešlić Velimir 1931.

Bešlić Anica 1928.

Bešlić Matija 1927.
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Bešlić Iva 1937.

Bešlić Žarko 1957.

Biško Petar 1933.

Boras Janja 1930.

Bošnjak Anica 1931.

Bradarić Nediljka 1958.

Crnogorac Tomislav 1957.

Čuljak Ivan 1929.

Čuljak Vinka 1942.

Čuljak Ivan 1927.

Čutura Kata 1940.

Čutura Vinko 1947.

Čutura Branko 1961.

Čutura Ante 1949.

Čutura Zdenko 1965.

Čutura Petar 1960.

Ćavarušić Matija 1934.

Dragoja Ante 1977.

Dragoja Milan 1957.

Dragoja Antonija 1969.

Galić Janja 1932.

Galić Ivan 1975.

Gavran Ante 1939.

Gavran Mira 1949.

Gavran Ivan 1934.

Gavran Vinko 1943.

Gavran Ante 1967.

Jažo Petar 1958.

Jukić Božica 1937.

Jukić Marija 1947.

Jukić Zvonko 1966.

Jukić Anđelko 1954.

Jukić Mate 1925.

Jukić Vinko 1944.

Jukić Mila 1936.

Jukić Mira 1957.

Karamatić Ljubo 1962.

Knezović Ljubo 1945.

Kovač Ruža 1920.

Kovač Stjepan 1940.

Kovač Ruža 1930.

Kovač Mate 1928.

Landeka Jozo 1941.

Lebo Iva 1934.

Lebo Iva 1926.

Lebo Klara 2020.

Lončar Velimir 1960.

Lončar Jozo 1967.

Majić Petar 1937.

Mandurić Luka 1930.

Mandurić Matija 1933.

Mandurić Ante 1939.

Mandurić Ana 1939.

Maras Ivan  1959.

Maras Mate 1958.

Maras Vlado 1958.

Marić Jakov 1960.

Marić Joahima 1935.

Marić Zdravko 1945.

Maurer Iva 1923.

Milićević Ruža 1934.

Miloš Mate 1924.

Mitar Anđa 1926.

Mitar Slavo 1953.

Mitar Ana 1960.

Mitar Anđa 1932.

Penava Jerko 1954.

Penava Matija 1943.

Penava Jerko 1942.

Penava Anđa 1935.

Penava Ivan 1948.

Petric Anđa 1939.

Ramljak Ljubica 1948.

Ramljak Fra Dominik 1937.

Senjak Iva 1936.

Senjak Vinko 1938.

Senjak Željko 1966.

Šušak Branimir 1968.

Tomić Iva 1934.

Tomić Klaudija 1972.

Vican Vlado 1962.

Zovko Iva 1919.
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VJENČANI U ŽUPI 
od 1. 1. 2020. do 1. 1. 2021. 

Prezime Supružnici

Alerić Tomislav i Anđela r. Mandurić

Alpeza Mate i Iva r. Jukić

Bakula Mario i Milana r. Boras

Banožić Ivan i Julija r. Budimir

Begić Josip i Tanja r. Jurišić

Bešlić Ante i Monika r. Rezo

Bogdan Ivan i Vesna r. Landeka

Bošnjak Mate i Antonela r. Dumančić

Bubalo Petar i Martina r. Bešlić

Budimir Branko i Ivana r. Karamatić

Crnogorac Tomislav i Marija r. Beljo

Čamber Bože i Matea r. Galić

Čamber Mario i Marija r. Bešlić

Čelebić Zoran i Helena r. Krnjić

Čović Filip i Ruža r. Marić

Ćavar Mario i Iva r. Zlopaša

Ćosić Branimir i Antonija r. Hrkać

Ćuk Dražen i Danijela r. Lončar

Galić Antonio i Antonela r. Galić

Galić Josip i Ivana r. Grubišić

Gavran Josip i Marija r. Grabovac

Jukić Zlatko i Kristina r. Martić

Jurić Stjepan i Anamarija r. Landeka

Jurišić Ante i Danica r. Grubišić

Kovač Josip i Antonija r. Galić

Kovač Rafael i Ana Marija r. Tomić

Leko Josip i Marina r. Hrkać

Marić Ante i Ružica r. Ramljak

Marijanović Andro i Andrijana r. Jukić

Martinović Davor i Anamarija r. Čolić

Meštrović Ante i Marija r. Zlopaša

Oreč Branimir i Željka r. Karamatić

Penava Dario i Ana Marija r. Vican

Planinić Niko i Marija r. Penava

Polić Petar i Ivana r. Bešlić

Polunić Nikola i Ivana r. Senjak

Ramljak Josip i Nikolina r. Begić

Rezo Branko i Tijana r. Gavran

Rezo Frano i Jelena r. Polić

Sabljo Robert i Katja r. Čutura

Sabljo Jozo i Josipa r. Bošnjak

Sabljo Mario i Anita r. Tomić

Senjak Mate i Martina r. Galić

Šarkić Tibor i Ivana r. Jukić

Šimić Stipe i Matea r. Ćuk

Šimunović Ante i Monika r. Crnogorac

Širić Ivan i Emanuela r. Mitar

Širić Ante i Lucija r. Galić

Štironja Tomislav i Mirjana r. Maglica

Šušnjar Stipan i Marijana r. Bago

Tokić Jerko i Danijela r. Bandić

Tokić Robert i Ana r. Jurišić

Tolušić Ante i Ivana r. Šušnjar

Topić Ante i Dragica r. Gavran

Vranjković Ivan i Danijela r. Barišić

Zovko Ivan i Božena r. Hrkać

STATISTIKA ŽUPE

mjesto Broj obitelji Broj vjernika

Batin (posuški dio) 109 408

Čitluk 243 896

Osoje 164 566

Posušje 1.744 6.369

Rastovača 338 1.275

Tribistovo (Sobač, Nuga, 
Konjovac) 36 105

Vinjani (posuški dio) 77 287

Grad: 1.744 6.369

Selo: 967 3.537

Ukupno cijela župa: 2.711 9.906
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GRAĐEVINSKI RADOVI NA CRKVI U 
2020. GODINI

IZVJEŠĆE O RADOVImA NA 
NOVOJ CRKVI

- dobava i ugradnja vrata na sakristiji
- betoniranje vodonepropusnim betonom terase 

iznad vanjskih wc-a
- dobava i ugradnja kamena u apsidi
- žbukanje unutarnjih zidova i stropova crkve, te 

njihovo bojanje
- uređenje poda na ulazu u kriptu sa istočne 

strane (kameni pod) te preslagivanje postojeće 
betonske kocke kako bi se uskladila visina

- dobava i ugradnja betonske kocke na zapadnim 
dijelova ima na ulazu u kriptu, te prethodno 
izoliranje poda izolacijom za vodonepropusnost

- ugradnja kupole između tornjeva
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POPIS DAROVATELJA 
ZA IZGRADNJU NOVE CRKVE od 1. 1. 2020. do 1. 1. 2021.

Darovatelji su doneseni po mjestima i abeced-
nim redom. Posebno smo izdvojili darovatelje pri-
godom vjenčanja, krštenja i sprovoda, te darovate-
lje u ime organizacija i poduzeća. Ako je bilo što 
krivo napisano, ili ste možda izostavljeni, svakako 
nam to javite!

DAROVATELJI IZ POSUŠJA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Anić Željko + Mladena 100 KM

Arapović Boro + Frane 100 KM

Arapović Frano 100 KM

Arapović Mara ud. Ljube 100 KM

Arapović Nikola + Frane 200 KM

Baćak Zoran + Ivana 50 EUR

Bagarić Ivan + Jerke 100 EUR

Bagarić Stjepan Jozin 100 KM

Bagarić Slavko Jozin 100 KM

Bago Slaven Matin 100 KM

Bago Branko + Jerke 100 KM

Bago Drago + Vinka 100 KM

Bago Stjepan + Ivana 100 KM

Bago Mate + Joze 100 KM

Bago Vedran Matin 100 KM

Bago Drago + Branka Ivaćević 200 KM

Bago Slavica ud. Milana 50 EUR

Bakula Ivan + Mirka Ićo 100 EUR

Bakula Ivan Veljkin 100 EUR

Bakula Petar + Mate 100 EUR

Bakula Blago Petrov 100 KM

Bakula Vlado + Stjepana 100 KM

Bakula Milan + Slave 100 KM

Bakula Miro + Stjepana 100 KM

Bakula Tomislav + Slave 100 KM

Bakula Jerko + Mate 100 KM

Bakula Marinko + Petra 100 KM

Bakula Marinko + Petra Žile 100 KM

Bakula Ljubo + Marinka 100 KM

Bakula Miro + Milana 100 KM

Bakula Vinka ud. Joze 100 KM

Bakula Vinka ud. Ante 100 KM

Bakula Marin + Branka 100 KM

Bakula Slavka ud. Ante 100 KM

Bakula Danica ud. Branka 100 KM

Bakula Anđa ud. Stanislava 100 KM

Bakula Milan + Stipana 200 KM

Bakula Pero Vinkov Jukušić 200 KM

Bakula Franjo + Ilije 200 KM

Bakula Bernard 200 KM

Bakula Zvonko Ivanov 300 KM

Bakula Zoran + Ante 300 KM

Bakula Dalibor + Ante 50 EUR

Bakula Mirjana 50 EUR

Barišić Ivan Jojić 100 EUR

Barišić Josip + Mate 100 KM

Barišić Stipe Stankov 100 KM

Bašić Ljubica ud. Jerke 100 KM

Bašić Mario + Jakova 100 KM

Bašić Ljuba ud. Branka 100 KM

Bašić Ivica Vjekoslavov 100 KM

Bašić Ante + Ivana 100 KM

Bašić Radoslav + Petra Pešić 300 KM

Bašić Veljko + Cvitana 500 KM

Batarilo Iva 200 KM

Bebić Anica 100 KM

Begić Jerko Ćićak 100 CHF

Begić Ante + Ljube 100 EUR

Begić Ljubo Antin 100 EUR

Begić Marin + Veselka 100 KM

Begić Vlado Ivanov 100 KM

Begić Jerko Šperkić 100 KM

Begić Bože + Anice 100 KM

Begić Ivan + Joze Kosta 100 KM

Begić Ivan + Ljube Ćićo 100 KM

Begić Mate + Petra Stipić 100 KM

Begić Vinko Franin 100 KM

Begić Jerko Jozin Belivušić 100 KM

Begić Milan + Mate 100 KM

Begić Branko Ivanov Žarić 100 KM

Begić Marija 100 KM

Begić Nada ud. Ivice 100 KM
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Begić Ljubo Ivanov Ćipukić 100 KM

Begić Tomislav Antin 100 KM

Begić Vinko + Ljube 100 KM

Begić Oliver Jurin 1000 KM

Begić Miroslav Tomislavov Đuđanović 200 KM

Begić Jure + Petra 200 KM

Begić Dragica ud. Ljube 200 KM

Begić Branka + Ike 50 EUR

Begić Ivan + Jure Ivko 50 EUR

Begić Mijo + Marijana 500 EUR

Bešlić Milan + Petra 100 CAN $

Bešlić Jozo + Joze Ćorušić 100 EUR

Bešlić Miro + Stipana 100 EUR

Bešlić Jure Petrov 100 EUR

Bešlić Frano Ivanov Juragić 100 EUR

Bešlić Ivan Franjin 100 KM

Bešlić Tomislav + Joze 100 KM

Bešlić Ivan + Joze Ćorušić 100 KM

Bešlić Petar + Mate Šušović 100 KM

Bešlić Zoran Brankin Ćorušić 100 KM

Bešlić Vlado Ivanov 100 KM

Bešlić Branka ud. Zdravka 100 KM

Bešlić Ante Brankov 100 KM

Bešlić Petar Jurin 100 KM

Bešlić Vinko + Slavka Pandžić 100 KM

Bešlić Filip + Mije 100 KM

Bešlić Nediljko Antin Pandžić 100 KM

Bešlić Zdravka + Ikare 100 KM

Bešlić Željko Jurin 200 KM

Bešlić Silva 200 KM

Bešlić Jerko Vladin Amenović 200 KM

Bešlić Vlado + Jerke Amenović 200 KM

Bešlić Petar + Ikare 200 KM

Bešlić Slavko + Slavka 300 EUR

Bešlić Marinko + Mate Pećetović 300 EUR

Bešlić Ivan + Ante Martinović 300 KM

Bešlić Ivan Petrov Ivanica 300 KM

Bešlić Branko + Ivana Bokić 50 EUR

Bešlić Damir Ćutić 50 EUR

Bešlić Ana ud. Periše 50 EUR

Bešlić Željko + Marka Krekić 50 EUR

Bešlić Vinka ud. Ljube 50 KM

Biočić Jakov + Ante 100 KM

Biško Ante + Ivana 100 KM

Biško Blago + Mate 100 KM

Biško Željko Antin 50 EUR

Bogut Branko + Petra 100 KM

Boras Iva + Stjepana Boškanović 100 KM

Boras Željko + Stipe Boškanović 100 KM

Boras Tomislav + Ante 100 KM

Boras Branko + Vlade 100 KM

Bošnjak Zdenko 100 KM

Bošnjak Tomislav + Mate 100 KM

Bošnjak Mate + Ante Jovušić 50 EUR

Budimir Jozo Mirkov 100 EUR

Budimir Darko + Stjepana 100 KM

Budimir Ivan + Mirka 100 KM

Budimir Ante Željkov 100 KM

Budimir Mara ud. Ivana 100 KM

Budimir Ljiljanka ud. Ivana 100 KM

Budimir Nediljko Milanov 100 KM

Budimir Mara ud. Milana 100 KM

Budimir Zvonko + Stjepana 100 KM+ 
100EUR

Budimir Ante + Marijana 200 KM

Budimir Radoslav + Branka 400 HRK

Budimir Ivanka ud. Jage 50 EUR

Budimir Mirko + Joze 50 EUR

Buntić Mario + Josipa 150 KM

Buntić Mirko 200 KM

Crnogorac Draga + Ante 100 KM

Crnogorac Slobodan + Ivana Marićušić 100 KM

Crnogorac Mario + Petra 100 KM

Crnogorac Zvonko + Stjepana 100 KM

Crnogorac Marin Antin 100 KM

Crnogorac Dominik + Vladislava 100 KM

Crnogorac Ljubo + Mate 100 KM

Crnogorac Željko + Petra 100 KM

Crnogorac Ivica + Petra 200 KM

Crnogorac Ljilja + Martina 50 EUR

Crnogorac Ljubo + Joze Dević 50 EUR

Čamber Ivan + Šimuna Ico 100 EUR

Čamber Vinko + Šimuna 100 EUR

Čamber Blanka + Vinka 100 EUR

Čamber Milan Vladin 100 EUR

Čamber Milan + Vatroslava Batun 100 EUR

Čamber Branko + Joze 100 EUR

Čamber  Zdravko Jozin 100 KM

Čamber Žarko + Vatroslava 200 KM

Čamber Ivan + Vatroslava 300 KM

Čamber Zdenko Dragin 50 EUR

Čamber Vlado + Milana 50 EUR

Čamber Zdenko + Dragutina 50 EUR

Čerkez Bože Josipov 100 KM
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Čuić Ante Marijanov 100 KM

Čuljak Frano Dominov 100 KM

Čuljak Domin + Tome 100 KM

Čuljak Mario Dominov 100 KM

Čuljak Marija ud. Dane 100 KM

Čuljak Zdravko + Tome 100 KM

Čutura Zdravko + Ivaća 100 EUR

Čutura Stjepan + Ivana Ćipura 100 KM

Čutura Željko + Nikole 100 KM

Čutura Gašpa-
rina ud. Stjepana 100 KM

Čutura Anđelko Stjepanov 100 KM

Čutura Ivan + Zvonke 100 KM

Čutura Ivica Vinkov Gajtanović 100 KM

Čutura Petar Janjin Beban 100 KM

Čutura Mate + Martina 100 KM

Čutura Milena ud. Jure 150 KM

Čutura Ante + Jure 200 KM

Čutura Zoran + Šimuna 200 KM

Čutura Iva ud. Jerke 300 KM

Čutura Blago + Nikole 500 HRK

Ćavar Vedrana + Mate 100 KM

Ćesić Dominik + Mate 100 KM

Ćesić Iva ud. Joze 200 KM

Ćoćkalo Janja ud. Slavka 200 KM

Ćorić Zvonimir + Vlade 100 KM

Ćorić Krešo + Jerke 1100 EUR

Ćorić Danica ud. Stipe 200 KM

Ćorić Jure Stipanov 50 EUR

Ćurdo Hrvoje + Krešimira 100 KM

Dodig Ivan + Milana 100 KM

Dragoja Srećko Perin 100 KM

Duspara Slavo + Vlade 100 KM

Duspara Stanko + Šimuna 100 KM

Duspara Josip + Frane 800 KM

Đurišić Velimir 100 KM

Filipović Jakov + Ante 100 KM

Filipović Blaško + Pere 150 KM

Galić Nediljko Gujić 100 EUR

Galić Tihana Milanova 100 EUR

Galić Božo Ivanov 100 EUR

Galić Ante + Mirka Kariničić 100 KM

Galić Ante + Grge 100 KM

Galić Vlado + Ivana 100 KM

Galić Tomislav + Ivana 100 KM

Galić Božo Antin 100 KM

Galić Zdravka ud. Ante 100 KM

Galić Ante Matin 100 KM

Galić Radoslav + Mate Sokolović 100 KM

Galić Mirko + Ante 100 KM

Galić Ivan + Mije 100 KM

Galić Tonka ud. Milana 100 KM

Galić Vinka ud. Mirka 100 KM

Galić Zvonko + Joze 100 KM

Galić Stipe Mirka 100 KM

Galić Jadranka + Mirka 100 KM

Galić Milan Bonin 200 KM

Galić Ante + Stjepana Bajić 200 KM

Galić Zdravka ud. Ivana 200 KM

Galić Zvonko + Ante 200 KM

Galić Elvis Jozin 200 KM

Galić Vinko + Ante 200 KM

Galić Petar + Marka Pepa 200 KM

Galić Božena Božina 50 EUR

Galić Miro + Vinka Bajić 50 EUR+ 
400 HRK

Galić Zoran Bobić 600 KM

Gašpar Anđa ud. Slavka 100 KM

Gavran Vitomir + Jerke 100 KM

Gavran Milka 50 EUR

Grabovac Ante Jerkin 200 KM

Grabovac Vladimir + Vinka 400 HRK

Grubišić Obitelj 100 EUR

Grubišić Frano + Ivana 100 EUR+ 
150 KM

Grubišić Marinko + Ivana 100 KM

Grubišić Vlado + Ivana 100 KM

Grubišić Petar Marijanov 100 KM

Grubišić Domin Antin 100 KM+ 
100 KM

Grubišić Domin + Petra 200 KM

Grubišić Dražen + Ljube 200 KM

Grubišić Zvonko + Ante 200 KM

Grubišić Vjekoslav Matin 50 EUR

Gudelj Ante + Pere 100 KM

Hrkać Zdravko Vinkov 100 KM

Hrkać Slavka ud. Branka 100 KM

Ivanković Branko + Dragutina 100 KM

Jakovljević Blaženko 100 KM

Jakovljević Branko + Žarka 200 KM

Jakovljević Josip Petrov 50 EUR

Jažo Petar + Mije 100 KM

Jažo Toma + Bože 200 CHF

Jažo Marko + Stipana 200 KM

Jažo Dražen Jozin 50 EUR
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Jović Mijo Ivanov 150 KM

Jukić Jerko + Petra Blažinović 100 EUR

Jukić Dragica ud. Grge 100 EUR

Jukić Vinko Biškušić 100 KM

Jukić Jerko + Joze 100 KM

Jukić Mate + Zvonke Krešić 100 KM

Jukić Mate + Zvonke 100 KM

Jukić Ante Janković 100 KM

Jukić Stjepan + Ivana 100 KM

Jukić Frano + Stjepana 100 KM

Jukić Ljubo + Šite 100 KM

Jukić Stanko + Kreše 100 KM

Jukić Milan + Marinka 100 KM

Jukić Marinko + Ivana 100 KM

Jukić Ante + Pere Stipukić 100 KM

Jukić Iva ud. Slave Cvitanović 100 KM

Jukić Tomislav + Cvitana 100 KM

Jukić Marko Brankov Dušić 100 KM

Jukić Branko + Ivana Dušić 100 KM

Jukić Ante + Domina 100 KM

Jukić Marinko Biškušić 100 KM

Jukić Vlado Milanov Toljkić 100 KM

Jukić Jerko + Ivana Matišić 100 KM

Jukić Milan + Ante Blažinović 100 KM

Jukić Mate Brankov Dušić 100 KM

Jukić Jakov Vinkov Cvitanović 100 KM

Jukić Željko Vinkov Cvitanović 100 KM

Jukić Vinko Cvitanović 100 KM

Jukić Ljubo + Andrije 100 KM

Jukić Joka ud. Ivana Dukešića 100 KM

Jukić Antun +Grge 100 KM

Jukić Anđelko + Stjepana 100 KM

Jukić Ruža + Tomislava 100 KM

Jukić Ante + Pere Stankić 100 KM

Jukić Ljubo + Petra Brašnarević 100 KM

Jukić Mate Brankov Dušić 100 KM

Jukić Ante + Joze 100 KM

Jukić Zvonko + Jerke 100 KM

Jukić Ante + Frane 100 KM

Jukić Franjo Cantin 100 KM

Jukić Ivan Jerkin 100 KM

Jukić Branko + Jerke Stankić 100 KM

Jukić Mario Milanov Blažinović 100 KM

Jukić Ljubica + Jerke 100 KM

Jukić Ivan + Petra Vrankić 100 KM

Jukić Jerko Vrankić 150 KM

Jukić Jerko Braco 200 EUR

Jukić Matko 200 EUR

Jukić Pero + Cvitana Zokanović 200 KM

Jukić Ivan + Ante Ustašev 200 KM

Jukić Ljubo + Ante Ustašev 200 KM

Jukić Grgo + Petra Vranjkić 200 KM+ 
400 HRK

Jukić Slavo + Ivana Itana 250 KM

Jukić Ivan + Mate Zokanović 300 KM

Jukić Iva ud. Pere Tomičić 400 KM

Jukić Mate + Cvitana Zokanović 400 KM

Jukić Ivan Zvonkin 50 EUR

Jukić Iva ud. Dinka 50 EUR

Jukić Stjepan Šitić 500 KM

Jukić Ante + Joze Đolin 500 KM+ 
300 EUR

Jukić Miro + Cvitana Zokanović 600 KM

Jurišić Slavko Ivanov Mijić 100 EUR

Jurišić Joza + Bože 100 EUR

Jurišić Nediljko + Jakova 100 EUR

Jurišić Frano Jure 100 EUR

Jurišić Stipe + Pere Kevaljević 100 EUR

Jurišić Frano + Mije 100 KM

Jurišić Ante + Mije 100 KM

Jurišić Ivan + Joze Barišić 100 KM

Jurišić Jozo + Ićana 100 KM

Jurišić Mira ud. Milana 100 KM

Jurišić Robert + Ivana 100 KM

Jurišić Frano Mijin 100 KM

Jurišić Ante Vinkov 100 KM

Jurišić Zdravka ud. Ivana 100 KM

Jurišić Jozo + Bože 200 EUR

Jurišić Jerko Karlov 200 EUR

Jurišić Vlado + Ambrože 200 KM

Jurišić Mario 300 KM

Jurišić Jerko + Branka Šušajević 400 HRK

Jurišić Zoran + Mije 50 EUR

Jurišić Karlo + Stjepana 50 EUR

Jurišić Dragan Mije 50 EUR

Jurišić Zvonko + Mirka 500 KM

Kapural Ana + Ante 100 KM

Karamatić Sveto + Slave 100 KM

Karamatić Mate Željkov 100 KM

Karamatić Mira ud. Marija 100 KM

Karamatić Tin Ivanov 100 KM

Karamatić Ante Mirin 100 KM

Karamatić Blago + Ante 100 KM

Karamatić Mladen + Ivana 100 KM
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Karamatić Ivica + Vinka 100 KM

Karamatić Ante + Ivana Aračušić 200 KM

Karamatić Ivan Željkov 400 HRK

Karamatić Tomislav + Ivana 400 KM

Karamatić Janja ud. Ante 50 EUR

Karamatić Marijan + Ante 50 EUR

Karamatić Ivica + Stanka 50 EUR

Karamatić Robert + Ivana 50 EUR

Kevilj Jure + Ivana 100 KM

Klarić Jako + Ive 100 KM

Knezović Jerko + Stanka 100 KM

Knezović Anđa + Ivana 100 KM

Knezović Josip + Ljube 200 KM

Knežević Ana ud. Mirka 50 EUR

Knežević Miljenko + Mirka 50 EUR

Kolobarić Hrvoje + Joze 100 KM

Kolobarić Ferdo + Ilije 100 KM

Koštro Darko + Ilije 600 KM

Kovač Mate + Ante Jukasović 100 EUR

Kovač Milan + Ivana Mića 100 EUR

Kovač Zlatko + Ćire 100 KM

Kovač Vlado + Mate Barić 100 KM

Kovač Frano Barić 100 KM

Kovač Marinko + Mate Barić 100 KM

Kovač Nada ud. Mate 100 KM

Kovač Miro + Mate Barić 100 KM

Kovač Ana ud. Marinka 100 KM

Kovač Ljubo + Joze 100 KM

Kovač Nediljko + Mate 100 KM

Kovač Joka ud. Petra 100 KM

Kovač Ljuba ud. Slave Bilošević 100 KM

Kovač Blago + Stanka 100 KM

Kovač Slavo + Frane 100 KM

Kovač Marija + Slave Ikasović 100 KM

Kovač Zvonimir Nediljkov 100 KM

Kovač Kata ud. Ivana 100 KM

Kovač Vinka Mostić 100 KM

Kovač Milica ud. Ivana 100 KM

Kovač Branko Mijukić 100 KM+ 
400 HRK

Kovač Ante + Petra Jukasović 150 KM

Kovač Branko + Mate 150 KM

Kovač Mate Slobodana 200 KM

Kovač Blago Čuturušić 200 KM

Kovač Mario Milanov Grganović 300 EUR

Kovač Ante Ivanov 50 EUR

Kovač Albin + Slobodana 50 EUR

Kovač Ana ud. Slobodana 50 EUR

Kovač Ljuba + Dominika 50 KM

Kovač Željko + Mate 500 KM

Kraljević Josip Antin 100 KM

Krišto Ivan Antin 50 EUR+ 
50 KM

Krsmanović Vladimir Čedin 200 KM

Kukić Jozo + Milana 100 KM

Kukić Slavko + Milana 100 KM

Kutleša Joza ž. Antina 100 KM

Landeka Davor Ivanov 100 KM

Landeka Anđa ud. Marinka 100 KM

Landeka Josip Ivanov 100 KM

Landeka Frano + Mate 100 KM+ 
50 EUR

Landeka Petar + Ivana 200 KM

Landeka Ivica + Mate 50 EUR

lebo Anđelko + Mirka 100 KM

Lebo Jozo + Petra 100 KM

Lebo Nikola Jerkin 100 KM

Lebo Jerko + Nikole 100 KM

Lebo Mate + Stipana 100 KM

Leko Anđa ud. Petra 100 EUR

Leko Veselko + Petra 100 EUR

Leko Ante + Mate 100 KM

Leko Milan + Ljube 100 KM

Leko Anđa ud. Marinka 100 KM

Leko Miro Ivanov 100 KM

Leko Branko + Mate 150 KM

Leko Domin + Cvitana 400 KM

Leventić Josip Franjin Cajin 100 KM

Leventić Alen Franjin Cajin 100 KM

Leventić Frano Caja 100 KM

Lončar Josip Perin 100 KM

Lončar Milan + Mije Bilić 100 KM

Lončar Cvita ud. Jerke 100 KM

Lončar Tonka ud. Ante Bazinović 100 KM

Lončar Drago + Dane 100 KM

Lončar Damir + Dane 100 KM

Lončar Petar Petrov Sultić 100 KM

Lončar Neda ud. Ljube 100 KM

Lončar Slobodan + Vlade 100 KM

Lončar Ivan Perin 100 KM

Lončar Anđa + Vladimira 100 KM

Lončar Miroslav + Joze 100 KM

Lončar Robert Antin Bilić 200 KM
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Lončar Mario + Joze 250 EUR

Lončar Damir + Jerke Jozarić 300 KM

Lončar Josip Danin 300 KM

Lončar Pero + Jerke Bazinović 400 KM

Lončar Nada 50 EUR

Lončar Miro + Petra 50 EUR

Lončar Venka ud. Dominika 50 EUR

Lončar Željko Pavin 50 EUR

Lončar Oliver Petrov Juketinović 500 KM

Lovrić Ante + Bože 100 KM

Lukić Marko Marijanov 100 KM

Mandurić Mario + Mate 100 EUR

Mandurić Marko + Mate 100 EUR

Mandurić Ljubo + Stanka 100 KM

Mandurić Miljenko + Stjepana 100 KM

Mandurić Jerko Džinović 100 KM

Mandurić Milica + Zvonke 100 KM

Mandurić Domin + Mije Džinović 150 KM

Mandurić Gordan + Zvonke 200 KM

Mandurić Ivan + Stanka Špičić 200 KM

Mandurić Ivan + Stjepana 50 EUR

Maras Marija + Jerke 100 KM

Maras Ruža ud. Rajka 100 KM

Maras Dragica + Petra 150 KM

Maras Anica ud. Tomislava 200 KM

Maras Mate + Pere 200 KM

Maras Marinko Perin 50 EUR

Marić Antonio 100 EUR

Marić Veselka ud. Ljube Tubić 100 KM

Marić Jeronim + Jerke 200 KM

Marić Rudo + Andrije 200 KM

Marić Jakov + Rajka 300 EUR

Marić Kaja ud. Rajka 300 KM

Markota Jerko + Ivana 100 KM

Markota Stjepan + Križana 200 KM

Markota Blago + Mate 300 KM

Martić Miro Jozin 100 EUR

Martić Iva ud. Petra 100 KM

Martić Branko + Branka 100 KM

Martić Ante + Filipa 100 KM

Martić Zoran + Filipa Vidović 100 KM

Martić Darko Alojzijev 100 KM

Marušić Andrija + Konstantina 100 KM

Mihalj Jozo Stipin 100 KM

Mihalj Franjo 100 KM

Mihalj Mario + Ivana 200 KM

Mikulić Milan + Stjepana 100 KM

Mikulić Branko + Petra Tuzić 100 KM

Mikulić Ljuba ud. Mije 50 EUR

Milas Dragomir Tomislavov 100 EUR

Milas Ana ud. Milana 100 KM+ 
50 EUR

Miličević Jerko + Stipe Zelinović 100 KM

Miličević Željko + Petra 100 KM

Milićević Jerko + Ivana 100 KM

Milićević Tomislav + Jerke 100 KM

Milićević Ante + Ivana 100 KM

Milićević Milan Perin 100 KM

Milićević Veselko + Frane 100 KM

Milićević Slobodan + Bože 150 KM

Milićević Marinko Ivanov 200 KM

Miloš Zoran + Jerke 100 KM

Miloš Jerko + Mate 100 KM

Mišetić Vlatko + Mate 100 KM

Mitar Ana ud. Jerke 100 KM

Mitar Mario 100 KM

Mitar Dražen + Domina 100 KM

Mitar Mario + Stipe 50 EUR

Musa Jozo + Mate 100 KM

Musić Ivica Jurin 100 KM

N. N. 500 KM

Nenadić Vjekoslav + Ante 250 KM

Oreč Ivan + Frane 100 KM

Oreč Marinko + Ivana Skakić 100 KM

Oreč Jerko + Ante 100 KM

Oreč Ljubo Jozin 100 KM

Oreč Mladen + Ferdinanda 100 KM

Oreč Branka ud. Damjana 100 KM

Oreč Bosiljko Jozin 100 KM

Oreč Darko Jerkin 300 KM

Oreč Branko Miračević 50 EUR

Oreč Jerko + Ljube 50 EUR

Paponja Zoran Jozin 100 KM

Parović Boro + Mitra 100 KM

Pašalić Marko Vinkov 100 KM

Pavković Damir Matin 100 KM

Pavković Ruža ud. Pere 100 KM

Pavković Mate + Pere 100 KM

Pavković Ljubo + Jure 100 KM

Pavković Ivica Stipin Crni 200 KM
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Pavković Miro + Pere 300 KM

Pavković Željko Stipin 50 EUR

Pavković Stipe + Slavka 800 KM

Penava Branko + Martina 100 KM

Penava Tomislav + Branka 100 KM

Penava Jozo + Ante 100 KM

Penava Ante Krunica 100 KM

Penava Venco + Pere 100 KM

Penava Milan + Radoslava 100 KM

Penava Ivan Jakinović 100 KM

Penava Mira + Nikole  200 KM 

Penava Branko 300 KM

Penava Marko Jokin 300 KM

Penava Petar + Ante 300 KM

Penava Dario Vjekoslavov 50 EUR

Penava Tomislav Antin 50 EUR

Penava Zdravka ud. Jerke 50 EUR

Petric Petar + Željka 100 EUR

Petric Ljuba ud. Željka 100 EUR

Petric Davor + Branka 100 EUR

Petric Marinka + Petra 100 KM

Petric Ivica Cmiljanov 100 KM

Petric Vinka ud. Branka 100 KM

Petric Boro + Jakova 200 EUR

Petric Mate + Ike Bagušić 200 KM

Petric Cmiljan + Marinka 300 KM

Petric Zdravka ud. Ivana Bagušić 300 KM

Petričušić Ivan + Ljube 100 KM

Petričušić Marica ud. Jerke 100 KM

Petričušić Dinko + Ante 50 EUR

Petričušić Veronika ud. Stjepana 50 EUR

Petrović Slaven Bosiljkov 1000 KM

Petrović Ljuba + Mirka 50 KM

Pirić Perkan Mate 100 KM

Pirić Petar + Ivana 50 EUR

Pišković Anđelko Antin 100 KM

Pišković Ante + Križana 100 KM

Pišković Blagica + Jure 100 KM

Pišković Stipe + Petra 100 KM

Pišković Ivan + Petra 100 KM

Pišković Marjana + Branka 2000 HRK

Pišković Ivan + Pere 50 EUR

Polić Zoran + Mate 100 KM

Polić Drago + Mate 100 KM

Polić Slavko + Jakova 50 KM

Prlić Nevenko + Stjepana 100 KM

Protrka Ante + Leona Zećo 100 KM

Protrka Ante Petrov 800 KM

Ramljak Marinko + Juke 100 KM

Ramljak Slava ud. Petra 100 KM

Ramljak Danica 100 KM

Ramljak Branko + Jakova 100 KM

Ramljak Anica ud. Frane 100 KM

Ramljak Zdravka + Ivana 100 KM

Ramljak Zoran + Ike Perčinović 100 KM

Ramljak Zlatija 100 KM

Ramljak Dinko + Stanka 100 KM

Ramljak Vinko + Domina Perčinović 200 KM

Ramljak Mladen + Ante 200 KM

Ramljak Miroslav + Juke Čarli 200 KM

Ramljak Branimir 200 KM

Rezo Zoran + Jerke 100 EUR

Rezo Nevenko + Vladimira 100 KM

Rezo Branko + Stjepana 100 KM

Rezo Ivan + Joze 100 KM

Rezo Dalibor Jurin 100 KM

Rezo Ivan + Stjepana Vranić 100 KM

Rezo Milan + Šimuna 100 KM

Rezo Stanko + Stjepana 100 KM

Rezo Jure + Stipe 100 KM

Rezo Veselko Stipin 50 EUR

Rezo Antonio Ivanov 50 EUR

Rezo Pere Mirkov 50 EUR

Sabljo Ivan + Šimuna 100 KM

Sabljo Branko + Šimuna 400 HRK

Senjak Radica ud. Ivana 100 EUR

Senjak Ljubo + Petra 100 KM

Senjak Milan + Marijana 150 KM

Senjak Ljubica + Petra 80 KM

Serdarušić Ante + Mirka 100 KM

Sesar Dario Adamov 100 KM

Soldo Jure + Bože Čović 100 EUR

Soldo Dalibor Vinkov 100 KM

Soldo Vinko + Ivana 100 KM

Spajić Stjepan + Ivana 100 KM

Srebrović Miljenko + Josipa 100 KM

Srebrović Miroslav + Josipa 200 KM

Stipić Ivan Ivić 100 KM

Šarić Bože + Josipa 100 KM

Šego Iva ud. Ivana 100 KM

Šego Miro + Ivana 100 KM

Šego Mario Marinkov 200 KM
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Šimić Miro + Frane 100 KM

Širić Ante Mirka 100 KM

Širić Mijo + Ivana 100 KM

Širić Franjo + Jure 100 KM

Širić Mladen Franjin 100 KM

Širić Branko + Jure 100 KM

Širić Marinko + Ivana 100 KM

Širić Franjo + Jure 1000 KM

Širić Iva ud. Mirka 200 KM

Širić Ivan + Joze 50 EUR

Širić Jure Franin 500 KM

Širić Petar Franin 500 KM

Škrobo Jozo + Stanka 100 KM

Šušak Suzana ud. Ljube 100 KM

Šušnjar Anđa ž. Zvonimira 100 EUR

Šušnjar Nediljko + Joze 100 KM

Šušnjar Ante Ljubin 100 KM

Šušnjar Luca ud. Vlade 100 KM

Šušnjar Ivan + Pere 300 KM

Šušnjar Jagoda ud. Ivana 50 EUR

Šušnjar Mario + Ivana 50 EUR

Tokić Zoran Stjepanov 100 KM

Tokić Vinko + Mate 100 KM

Tolić Luca ud. Nikole 100 KM

Tolić Nedjeljko + Mate 100 KM

Tolić Dino Nedjeljkov 200 KM

Tolo Ivica Božin 100 EUR+ 
200 KM

Tolušić Zdenko + Jure 100 EUR

Tolušić Damir i 
Davor + Stipe 100 KM

Tomasović Ljeposava ž. Ivanova 100 KM

Tomić Ivica + Petra 200 KM

Tomić Luka + Ante 200 KM

Topić Pere Franin 100 KM

Tustonjić Dragica ud. Filipa 100 EUR

Vican Blago + Petra 200 KM

Vican Željko + Mirka 200 KM

Vican Damir + Vinka 2000 KM

Vican Dalibor + Vinka 300 KM

Vila Gordan + Vase 100 KM

Vila Valentin + Vase 100 KM

Vlašić Dalibor + Stjepana 100 KM

Vranjković Frano + Ivana 100 KM

Vranjković Ivan + Ljube 100 KM

Vranjković Matija ud. Joze 100 KM

Vranjković Mladen + Joze 1000 HRK

Vranjković Mario + Joze 150 EUR

Vranjković Vlado + Frane Zelin 600 KM

Vukadin Mario Petrov 100 KM

Vukoja Dragan + Ljube 100 EUR

Vukoja Vinko + Grge 100 EUR

Vukoja Slavko + Vida 100 KM

Vukoja Stanko Joze 100 KM

Zakrajšek Goran 100 KM

Zlomislić Ivan + Marka 100 KM

Zlopaša Anđelko + Ike 100 EUR

Zlopaša Ljubo + Pere 100 KM

Zlopaša Josip Mirin 100 KM

Zlopaša Mila ud. Zvonke 100 KM

Zlopaša Ante + Petra 150 KM

Zlopaša Vjekoslav + Vinka 500 KM

Žulj Mira ud. Živka 50 EUR

DAROVATELJI IZ RASTOVAČE

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bagarić Stjepan Jozin 100 KM

Bakula Anica ud. Joze 100 KM

Bakula Damir + Joze 100 KM

Bakula Marinko + Mićana 100 KM

Bakula Zorka ud. Nikole 100 KM

Bakula Anđa ud. Stipana 100 KM

Bakula Frano + Ante 100 KM

Bakula Ivan Pećin Čiča 100 KM

Bakula Zdenko Markov 100 KM

Bakula Marko + Joze 100 KM

Bakula Ivan + Pere Šiva 150 KM

Bakula Zvonko Ivanov 200 KM

Bakula Mario Ljubin 200 KM

Bakula Petar + Ante 50 EUR

Bašić Jerko + Marinka 100 KM

Bešlić Jure + Mate 100 EUR

Bešlić Vlado + Ante Antuke 100 EUR

Bešlić Ante Ljubanov Martinović 100 EUR

Bešlić Marinko Amenović 100 KM

Bešlić Zdravka Ikarina 100 KM

Bešlić Jozo + Jure Dulkić 100 KM

Bešlić Kata ud. Marinka 100 KM

Bešlić Jerko + Zdravka Šimetović 100 KM

Bešlić Ivan + Mate Juragić 100 KM

Bešlić Ljubo Šimetović 100 KM
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Bešlić Ivan Ljubin Šimetović 100 KM

Bešlić Jerko Vidić 100 KM

Bešlić Filip + Jure 100 KM

Bešlić Anđa ud. Joze 100 KM

Bešlić Petar + Mate Šušović 100 KM

Bešlić Branko Ivšin 100 KM

Bešlić Jozo + Petra 100 KM

Bešlić Ante Šušović 100 KM

Bešlić Ante Brankov 100 KM

Bešlić Frano Kapularov 100 KM

Bešlić Željko Filipov 100 KM

Bešlić Vlado + Ikare 100 KM

Bešlić Ivan + Mirka Bedi 100 KM+ 
50 EUR

Bešlić Petar + Maćana 150 KM

Bešlić Jozo + Ivana Božić 150 KM

Bešlić Ivan + Ante Bajević 200 KM

Bešlić Ljubo + Ante Martinović 200 KM

Bešlić Ljubica ud. Ivana Božić 200 KM

Bešlić Zvonimir Franin 200 KM

Bešlić Miro + Ikare Mićo 300 KM

Bešlić Stjepan + Velimira 400 HRK+ 
50 EUR

Bešlić Vinko + Mirka Biličić 50 EUR

Bešlić Zoran + Ivana Ćiva 50 EUR

Bešlić Marinko + Maćana 900 KM

Bešlić Tomislav 200 KM

Čamber Željka ud. Tonke 100 KM

Čuljak Pere + Luke 100 KM

Čutura Anđa ud. Ivana Nekić 100 EUR

Čutura Nikola + Joze 100 EUR

Čutura Milan + Stjepana 100 EUR

Čutura Oliver Antin 100 EUR

Čutura Vinko + Nikole Božičić 100 KM

Čutura Ivan + Nikole Božičić 100 KM

Čutura Veselko + Joze 100 KM

Čutura Tihomir + Mate Ikičić 100 KM

Čutura Mate + Joze 100 KM

Čutura Ivan + Ilije 100 KM

Čutura Miro Ivanov Roja 100 KM

Čutura Ante + Mate 100 KM

Čutura Petar + Jerke Antićević 100 KM

Čutura Dinko + Petra 100 KM

Čutura Ivan + Petra 100 KM

Čutura Ivica + Mate 100 KM

Čutura Jerko + Vinka 1000 KM

Čutura Zoran + Jerke 200 EUR

Čutura Ivan Ilije Penavušić 200 KM

Čutura Iva + Mate 50 KM

Čutura Petar + Ivana Iće 500 KM

Dilber Ivica + Vinka 100 EUR

Dragoja Ljubo + Mate 100 KM

Dragoja Iko Šukić 100 KM

Dragoja Slavo + Stjepana 100 KM

Dragoja Martina ud. Ante 200 KM

Filipović Ivica + Jure 100 EUR

Gavran Jozo + Ante 100 EUR

Gavran Jozo + Jerke Jole 100 KM

Gavran Darko Jozin 100 KM

Gavran Iva ud. Mirka 100 KM

Gavran Branko + Joze 100 KM

Gavran Miroslav + Ljube 100 KM

Gavran Josip Matin 100 KM

Gavran Nediljko + Jerke 100 KM

Gavran Vinka r. Šeremet 200 CHF

Gavran Iko + Jerke 200 KM

Gavran Tihomir + Ivana 200 KM

Grubišić Ivan + Mate 100 KM

Grubišić Domin + Petra 200 KM

Jukić Ivan + Mate 100 KM

Jukić Velimir + Ivana 150 KM

Jurišić Bože Franin 100 KM

Kovač Željko + Milana Mostić 100 EUR

Kovač Mate Mostić 100 EUR

Kovač Ana ud. Ante 100 KM

Kovač Vinka Mostić 100 KM

Kovač Mirko + Zvonke 100 KM

Kovač Željko + Slave 200 KM

Landeka Jozo + Mate 100 EUR

Landeka Marija + Jurike 100 KM

Landeka Mario + Frane 100 KM

Landeka Marija + Filipa 100 KM

Landeka Ferdo + Križana 100 KM

Landeka Miro + Stjepana 100 KM

Landeka Ivan + Križana 100 KM

Landeka Blagica i 
Ružica + Ljube 100 KM

Landeka Ante + Joze 100 KM

Landeka Tomislav + Ljube 100 KM

Landeka Ivan + Joze 150 KM

Landeka Zvonko + Jure 200 KM
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Landeka Krešo + Petra 200 KM

Landeka Ante + Frane 200 KM

Landeka Ante + Jure 200 KM

Landeka Borislav + Mate 200 KM

Landeka Ivan + Jure 200 KM

Landeka Vinko + Mate 200 KM

Landeka Marija Martušić 300 KM

Landeka Ivica + Jerke 400 KM

Lebo Branko + Jure 150 KM

Lebo Ante Jukić 200 KM

Lebo Jure Antin 200 KM+ 
100 EUR

Lebo Branko + Perin 600 KM

Ločar Anđelko Perin 100 KM

Maras Stjepan Brankov 100 EUR

Maras Branko + Stjepana 100 EUR+ 
100 KM

Maras Ivica Zvonkin 100 KM

Maras Petar + Jure 200 CAN $

Maras Jozo + Jure 200 CAN $

Maras Zvonko + Ivana 200 KM

Marić Stipe 100 EUR

Marić Robert + Vinka 200 KM

Marić Miro + Stjepana 200 KM

Marić Danijel Marijanov 50 EUR

Martić Jerko Zelić 100 EUR

Martić Dinko Matin Spajušić 100 KM

Martić Vinko + Marka 100 KM

Martić Jerko + Petra 100 KM

Martić Mile + Luke 100 KM

Martić Ivan + Marka 100 KM

Martić Jozo + Marka 100 KM

Martić Ante + Ivana 100 KM

Martić Jerko + Mate 100 KM

Martić Vinko + Stjepana Spajušić 100 KM

Martić Milan + Stipana 100 KM

Martić Ljuba ud. Marinka 100 KM

Martić Slobodan + Joze 100 KM

Martić Petar + Stjepana Spajušić 150 EUR

Martić Tomislav Milin 100 KM

Mihalj Tomislav Ivanov 100 KM

Sentić Vlado + Stjepana 100 KM

Soldo Marinko + Stanka 100 KM

Šilić Berislav + Ivana 100 KM

Širić Branko + Stjepana 100 KM

Zlomislić Zoran Stjepanov 50 EUR

DAROVATELJI IZ OSOJA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bošnjak Robert Miroslavov 100 EUR

Bošnjak Ante + Joze Joskanović 100 KM

Bošnjak Branko + Petra 100 KM

Bošnjak Nediljko + Petra 100 KM

Bošnjak Miljenko + Stipe Ćakić 100 KM

Bošnjak Tihomir Antin 100 KM

Bošnjak Željko + Zdravka 100 KM

Bošnjak Jerko + Jure 50 EUR

Bradarić Ljilja + Branka 100 EUR

Bradarić Ljubo + Jerke 100 KM

Bradarić Luka + Jure 100 KM

Bradarić Ranko + Jerke 300 KM

Jukić Ivan + Domina 100 KM

Jukić Mario Ivanov 100 KM

Jukić Ivan + Jerke 100 KM

Jukić Ivan + Andrije 50 EUR

Jukić Ante + Branka 500 HRK

Jurišić Anđa ud. Branka 600 HRK

Kovač Dinko + Milana Banović 100 EUR

Kovač Anđa ud. Marka Ćavarović 100 KM

Kovač Vlado + Joze Macić 100 KM

Kovač Veselko Pijanović 100 KM

Kovač Miroslav + Franje Grganović 100 KM

Kovač Ivan + Marijana 100 KM

Kovač Mario Milanov Grganović 300 EUR

Kovač Ana + Milana Banović 50 EUR

Krnjić Franjo + Luke 400 HRK

Krnjić Ivan + Luke 50 EUR

Mitar Ante + Marijana 100 KM

Mitar Ante Ljubin Rajkić 100 KM

Mitar Ljubo + Rajka 100 KM

Mitar Ivan Ljubin Rajkić 100 KM

Mitar Janja + Ivana 200 KM

Mitar Ivica + Pere 200KM

Mitar Snježana + Vlade 50 EUR

Stipić Mario Milanov 100 KM

Šego Ivan + Milana 100 KM

Šego Anica ud. Milana 100 KM

Šego Slavko + Marka 100 KM

Šego Marinko + Marka 200 KM

Šego Petar + Mate 50 EUR

Šego Marinko + Ivana 50 EUR

Šego Danica ud. Ante 70 EUR

Tolić Mate + Pere 100 KM
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DAROVATELJI IZ BATINA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bakula Danica ud. Jerke 100 KM

Bakula Veljko + Stjepana 50 EUR

Bakula Ljuba ud. Pere 50 EUR+ 
100 KM

Bašić Stipan Jerkin  50 EUR

Bašić Tomislav Jerkin 100 KM

Boban Frano + Ivana 100 KM

Boban Ljubica ud. Ivana 100 KM

Budimir Ante Grgin 100 KM

Jukić Ante + Ivana Cvitanović 100 KM

Kapular Stipan + Ivana 100 KM

Kovač Ivan + Frane Rižinović 100 KM

Kovač Slavo + Stipe Rižinović 100 KM

Kovač Mario + Franje Rižinović 200 KM

Kovač Ljubica ud. Miroslava 500 HRK

Penava Ante + Mrze 100 EUR

Penava Darko + Branka 100 EUR

Penava Miroslav + Ivana 100 KM

Penava Ivan + Frane 100 KM

Penava Ankica ud. Maria 100 KM

Penava Marija ud. Stjepana 100 KM

Penava Venco + Mate 100 KM

Penava Željko + Petra 100 KM

Penava Zdravko + Petra 100 KM

Penava Milan + Ante 100 KM

Penava Mario 100 KM

Penava Petar + Matka 150 KM

Penava Kata ud. Jerke 200 KM

Penava Ilija + Pere 50 EUR

Penava Željko + Ivana 50 EUR

Penava Branko + Ante Jakinović 500 KM

Senjak Albin + Vinka 100 EUR

Senjak Branko + Mirka 100 KM

Senjak Anđa ud. Mirka 100 KM

Senjak Željko + Ivana 100 KM

Senjak Željko + Jerke 100 KM

Senjak Frano + Stipana 100 KM

Senjak Ivan + Petra 50 EUR

Senjak Tomislav Križanov 50 EUR

DAROVATELJI IZ ČITLUKA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bago Željko Krunić 100 KM

Bago Filip Antin 200 KM

Bago Branko Slavin Šukanović 250 KM

Bago Ivica Slavin Šukanović 400 HRK

Biško Ivica + Joze 100 KM

Biško Iva + Ante Ica 100 KM

Biško Ivan Katarić 100 KM

Biško Ivan Ljubin 100 KM

Biško Josip + Mire 100 KM

Biško Ivan + Zvonke 100 KM

Biško Ljubo Ljubin 100 KM

Biško Petar Papazović 100 KM

Biško Ljubo Papazović 100 KM

Biško Jerko + Mate 200 KM

Brkan Miroslav Mirkov 100 KM

Crnogorac Mate + Domina 100 EUR

Crnogorac Ivan Ikan 100 KM

Crnogorac Domagoj + Ante Pećić 100 KM

Crnogorac Zdravko + Ivana Paškić 100 KM

Crnogorac Mario + Petra Ivišić 100 KM

Crnogorac Blago + Ivana Paškić 100 KM

Crnogorac Bruno Ivanov 100 KM

Crnogorac Ante + Petra Pecić 100 KM

Crnogorac Slavka ud. Bože 100 KM

Crnogorac Zoran + Slave 100 KM

Crnogorac Frano Ivanov 100 KM

Crnogorac Branimir + Stjepana 1000 KM

Crnogorac Mladen Alojzijev 150 KM

Crnogorac Kata ud. Joze 50 EUR

Ćorić Jerko + Bože 100 KM

Ćorić Milan + Bože 100 KM

Ćorić Ivica Jerkin 100 KM

Ćorić Damir Jerkin 100 KM

Ćorić Mladen + Mate 300 USD

Ćuk Ivan + Milana 100 EUR

Ćuk Mario + Milana 100 KM

Ćuk Mate + Blaža 100 KM

Ćuk Katica ud. Tome 100 KM

Ćuk Tin Ićanov 200 KM

Ćuk Zvonimir Ićanov 50 EUR

Galić Denis Vinkov 100 KM

Galić Mila ud. Peće 100 KM

Galić Vinko + Petra 50 EUR

Gašpar Josip + Ante Jop 100 KM

Hrkać Branko + Jerke 100 KM
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DAROVATELJI IZ VINJANA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bešlić Ivan Mijin 50 EUR

Bešlić Ivan + Mije 50 KM

Boras Ivan + Vlade 150 EUR

Mandurić Petar + Mate Peše 100 EUR

Hrkać Stjepan + Ivana Šimširović 100 KM

Hrkać Domin + Jerke 100 KM

Hrkać Frano + Jerke 200 KM

Karamatić Tomislav + Ivana 400 KM

Mandurić Petar + Mije Džinović 100 EUR

Mandurić Luka + Jakova 100 KM

Mandurić Matija ud. Stipe 100 KM

Mandurić Ivan Perin Joskulović 100 KM

Mandurić Slava ud. Jerke 100 KM

Mandurić Zdravka ud. Milana 100 KM

Mandurić Zdenka ud. Križana 100 KM

Mandurić Željko + Vinka Ikanović 100 KM

Mandurić Anđa + Pere 50 EUR

Mandurić Zoran Špičić 50 EUR

Mandurić Slavo + Vlade 50 EUR

Petric Ivan + Rajka 100 KM

Petric Slaven Jozin 150 KM

Petric Jozo + Milana 200 KM

Ramljak Željko + Ante Eko 100 KM

Ramljak Zdravka + Vice 100 KM

Ramljak Ana ud. Jerke 100 KM

Ramljak Leonardo +Miroslava Perčinović 100 KM

Ramljak Ljubica + Svete 100 KM

Ramljak Miroslav + Svete 100 KM

Ramljak Dankan + Rajke 100 KM

Ramljak Milan Dominov Šiškić 100 KM

Ramljak Tomislav + Ivana Tonko 100 KM

Ramljak Branimir Tomislavov 200 KM

Ramljak Damir Ivanov 300 KM

Ramljak Branko + Ivana Babić 50 EUR

Ramljak Ivan + Stipe 100 KM

Ripić Veselko 100 KM

Šušnjar Dinko + Ante 100 KM

Šušnjar Radica ud. Mire Mostinović 100 KM

Šušnjar Zoran Ivanov 200 KM

Šušnjar Nediljko + Ante 300 KM

Šušnjar Boro + Ante 4000 KM

Tomić Ivica + Ante Sekić 100 KM

PODUZEĆA, USTANOVE, UDRUGE, 
RAZNE PRIGODE…

Naziv Vlasnik mjesto Iznos

50. godišnjica braka Ljubo i 
Ruža Bašić

Konjo-
vac 50 EUR

50. godišnjica braka Stjepan 
i Ruža Markota Posušje 500 EUR

Autoservis Perišić Posušje 100 EUR

BGL Commerce Zvonko i 
Bruno Kovač Posušje 1000 KM

Blago d.o.o. Posušje 500 KM

Buntić d. o. o. Mirko Buntić Posušje 500 KM

Eliksir d.o.o. Vjekoslav 
Bakula Posušje 900 KM

Generacija maturanata 
1999/2000. Posušje 200 KM

Generacija maturanata 
2009/10. Posušje 300 KM

Generacija maturanata 
2019/20. Posušje 200 KM

Generacija maturanata 
strojarskih tehničara 
1974/5.

Posušje 450 KM

Kror d.o.o. Branimir Oreč Posušje 1000 KM

Lovačko društvo 
"Radovanj" Posušje 200 KM

Općina Posušje Posušje 5000 KM

Pekara "Braća" Posušje 100 KM

Rudnici Boksita Posušje 1000 KM

Taekwondo klub Posušje 100 KM

Žana Commerce Posušje 300 KM

Mandurić Dragica ud. Ivana 100 KM

Marić Drago + Damjana Božetinović 100 EUR

Marić Biserka + Mihovila 100 KM

Marić Branko + Vlade 200 KM

Marić Tomislav + Pere 2000 KM

Mrvelj Mladen + Vinka 50 EUR

Petric Nikola + Ivana 100 KM

Ripić Veselko + Jure 100 KM

Ternovšek Rajko + Rajka 300 KM

Tomić Stjepan + Ante 100 KM

Tomić Frano + Joze 100 KM

Tomić Slobodan Ćendin 100 KM

Tomić Ljubo + Ante 200 KM

Zelić Dragan + Emila 100 KM
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DAROVATELJI 
IZ RAZNIH MJESTA

Prezime Ime Otac / 
majka Nadimak mjesto Iznos

Bešlić Ivan + Andrije Kanada 100 CAN $

Bešlić Anđelko Jozin Njemačka 100 EUR

Bešlić Ivan + Petra Domić Zagreb 100 EUR

Budimir Tomislav + Stanka Njemačka 4000 HRK+ 
1000 EUR

Čutura Ivan + Šimuna Šitić Njemačka 100 EUR

Ćuk Zvonimir Icanov Njemačka 50 EUR

Gradić Snježana Jerke 
Jukića Zagreb 100 EUR

Jukić Ivan + Jerke Blaži-
nović Zagreb 100 KM

Jukić Stipe + Andrije Ljubuški 400 HRK

Jurišić Ivan + Mije Njemačka 100 EUR

Karamatić Branko + Slave Zagreb 100 KM

Karamatić Ante + Ivana Šukić Zagreb 400 HRK

Karamatić Mara ud. Ante Njemačka 50 EUR

Knezović Ivan Zagreb 200 KM

Kovač Ivan Barić Njemačka 100 EUR

Landeka Leopold + Đoke Švicarska 100 EUR

Lebo Jerko + Pere Zagreb 100 EUR

Lebo Stipe + Pere Zagreb 100 EUR

Lončar Zoran Ćipa Vinjani 2200 KM

Marić Zvonimir Zagreb 100 EUR

Martić Mario i 
Svjetlana Italija 100 EUR

Oswald Marko Njemačka 100 EUR

Pehar Zdenka ž. Jakova Mostar 50 KM

Petric Miro + Jerke Zagreb 1000 HRK

Sekulić Nedjeljka Duboka 500 EUR+ 
2000 HRK

DAROVATELJI 
PRIGODOM KRŠTENJA DJETETA

Prezime Ime mjesto Iznos

Bago Ivan i Anita Čitluk 100 KM

Bago Stipan i Josipa Zagreb 100 KM

Bago Drago i Katarina Posušje 400 KM

Bakula Tomislav i Anđela Batin 100 KM

Bakula Marijo i Ana Marija Posušje 200 KM

Bakula Marijo i Ivana Posušje 200 KM

Bakula Petar i Martina Batin 100 KM

Bašić Jure i Kristina Rastovača 50 EUR

Bašić Josip i Mateja Posušje 100 KM

Bašić Dražen i Marija Posušje 200 KM

Bašić Marin i Antonija Batin 50 EUR

Begić Ante i Jelena Posušje 100 KM

Begić Ante i Ivana Posušje 100 EUR

Bešlić Stipe i Blaženka Posušje 50 EUR

Bešlić Ivan i Marijana Rastovača 100 KM

Bešlić Mladen i Manuela Rastovača 100 KM

Bešlić Ivan i Monika Posušje 300 KM

Bešlić Josip i Ana Posušje 100 KM

Biško Ivan i Željka Čitluk 150 KM

Boban Petar i Martina Batin 200 KM

Bonić Ante i Mila Posušje 100 KM

Budimir Mario i Katarina Posušje 100 KM

Buntić Mirko i Marija Posušje 100 KM

Čamber Milan i Marija Posušje 50 EUR

Čamber Želimir i Marta Posušje 100 KM

Čamber Antonio i Danijela Rastovača 50 EUR

Čutura Oliver i Josipa Rastovača 200 KM

Čutura Ante i Pamela Rastovača 100 EUR

Čutura Marko i Željka Austrija 100 EUR

Čutura Vladimir i Katarina Posušje 100 EUR

Ćorić Bože i Ivana Posušje 100 KM

Ćorić Mario i Antonija Posušje 100 KM

Đerek Josip i Mateja Posušje 100 KM

Galić Marin i Antonela Posušje 50 EUR

Galić Dražan i Antonija Posušje 100 KM

Galić Mario i Maja Posušje 50 EUR

Galić Ivan i Ivana Posušje 100 KM

Galić Božo i Anamarija Posušje 50 EUR

Galić Ante i Dražena Posušje 100 KM

Galić Krunoslav i Lucija Posušje 100 KM

Galić Marin i Suzana Posušje 100 KM

DAROVATELJI IZ TRIBISTOVA, SOBČA I 
KONJOVCA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bešlić Ana ud. Mate 100 EUR

Bešlić Smilja ud. Mate 100 KM

Bešlić Damir Jozin 50 EUR

Čuljak Anđa + Paške 100 KM

Čuljak Miroslav Brankov 100 KM

Čuljak Anđa + Blaža 100 KM

Čuljak Ivan + Josipa 100 KM

Čutura Leonardo 100 EUR
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Grubišić Petar i Ivana Posušje 100 KM

Grubišić Marko i Lucija Posušje 100 KM

Hrkać Tomislav i Ana Posušje 100 KM

Hrkać Zoran i Anđela Čitluk 100 KM

Hrkać Ivan i Matija Čitluk 100 KM

Jukić Ivan i Marija Posušje 100 KM

Jukić Tomislav i Marija Posušje 300 KM

Jukić Krešimir i Marijana Posušje 100 KM

Jukić Ante i Josipa Posušje 100 KM

Jukić Milan i Nikolina Posušje 100 KM

Jukić Željko i Antonija Posušje 100 KM

Jukić Marko i Antonija Posušje 100 EUR

Jukić Petar i Ljubica Posušje 100 KM

Jukić Julijan i Ivana Posušje 100 EUR

Jukić Slobodan i Ana Posušje 100 EUR

Jukić Dragan i Nikolina Posušje 100 KM

Jukić Tomo i Valentina Posušje 200 KM

Jurišić Tomislav i Marija Posušje 50 EUR

Jurišić Albert i Josipa Posušje 50 EUR

Karamatić Ljubo i Martina Posušje 100 KM

Karamatić Ivan i Silvia Posušje 100 KM

Karamatić Draženko i Kristina Posušje 100 KM

Knezović Petar Ilkić 100 KM

Kojić Zlatko i Lea Vinjani 100 KM

Kovač Antonio i Tanja Posušje 100 EUR

Kovač Petar i Kristina Rastovača 50 EUR

Landeka Jerko i Ivana Rastovača 200 KM

Landeka Josip i Katica Posušje 100 KM

Lebo Darko i Marijana Posušje 100 KM

Leko Ivan i Lidija Posušje 100 KM

Leko Petar i Martina Posušje 100 KM

Lončar Ivan i Ivana Posušje 150 KM

Lončar Josip i Nada Posušje 100 EUR

Mandurić Ivica i Martina Čitluk 100 KM

Mandurić Petar i Nikolina Čitluk 100 KM

Mandurić Damir i Marijana Čitluk 100 KM

Maras Slaven i Marija Posušje 100 KM

Marić Veselko i Ana Posušje 100 KM

Martić Ante i Nikolina Rastovača 200 KM

Martić Stjepan i Ivana Rastovača 100 KM

Matić Pero i Andrea Rastovača 100 KM

Mihalj Miroslav i Marija Posušje 100 KM

Mikulić Robert i Anđelka Posušje 100 KM

Mikulić Ivan i Martina Posušje 100 KM

Mikulić Petar i Martina Posušje 50 EUR

Milićević Ante i Ana Posušje 100 KM

Miloš Denis i Katica Posušje 100 KM

Mitar Dario i Maja Posušje 100 KM

Mitar Željko i Ivana Osoje 200 KM

Mitar Dalibor i Josipa Osoje 50 KM

Mrvelj Mirko i Marija Posušje 100 KM

Nuždić Igor i Diana Posušje 100 KM

Oreč Branimir i Željka Posušje 100 KM

Oreč Ljubo i Krunoslava Posušje 100 KM

Penava Petar i Ivana Posušje 100 KM

Penava Mario i Nedjeljka Batin 100 EUR

Penava Ivan i Žana Posušje 100 KM

Penava Mate i Josipa Batin 100 KM

Penava Ante i Željka Posušje 100 KM

Petric Ante i Anđa Posušje 100 EUR

Petric Petar i Magdalena Posušje 200 KM

Petric Branimir i Antonija Čitluk 100 EUR

Petričušić Ante i Ivana Posušje 100 KM

Petričušić Mateo i Mira Posušje 100 KM

Petrović Slaven i Anka Posušje 500 KM

Pirić Ivan i Andrijana Posušje 200 KM

Pišković Mate i Andrea Tribistovo 100 KM

Polić Leon i Vedrana Posušje 100 EUR

Raič Andrija i Marinela Posušje 100 KM

Ramljak Mario i Ivana Čitluk 100 KM

Ramljak Ivan i Nediljka Čitluk 100 EUR

Rezo Željko i Gabrijela Zagreb 200 KM

Sabljo Andrija i Ruža Posušje 100 EUR

Stipić Mario i Kristina Posušje 200 KM

Stipić Dražen i Josipa Posušje 100 KM

Šarić Pero i Anđela Posušje 100 KM

Šego Darijo i Marija Osoje 50 EUR

Šego Zdenko i Zdenka Osoje 200 EUR

Širić Šimun i Ana Marija Posušje 100 KM

Širić Branimir i Matea Posušje 100 KM

Širić Jozo i Danijela Posušje 100 KM

Širić Ante i Marija Posušje 100 KM

Širić Petar i Lana Posušje 100 KM

Šušnjar Ante i Dubravka Posušje 500 KM

Šušnjar Ivan i Ivana Vinjani 100 KM

Šušnjar Goran i Ana Posušje 100 EUR

Šušnjar Ante i Jelena Posušje 100 KM

Vranjković Tomislav i Ana Posušje 100 KM
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DAROVATELJI 
PRIGODOM VJENČANJA

Prezime Ime muža Ime žene mjesto Iznos

Alerić Tomislav Anđela Drinovci 100 KM

Bešlić Ante Monika Posušje 100 KM

Bogdan Ivan Vesna Zagreb 100 EUR

Bubalo Petar Martina Imotski 100 KM

Čamber Mario Marija Vir 100 KM

Čamber Bože Matea Vir 100 EUR

Čelebić Zoran Helena Grude 100 KM

Ćosić Branimir Antonija Prisoje 100 KM

Ćuk Dražen Danijela Vranjić 100 EUR

Galić Josip Ivana Posušje 100 KM

Galić Antonio Antonela Posušje 100 EUR

Galić Marin Antonela Posušje 100 KM

Gavran Josip Marija Posušje 200 KM

Jukić Kristijan Ivana Posušje 100 KM

Jukić Zlatko Kristina Posušje 100 KM

Jukić Mario Sanja Posušje 50 EUR

Kovač Rafael Ana Marija Rastovača 100 KM

Kovač Josip Antonija Posušje 200 KM

Leko Josip Marina Posušje 100 KM

Marić Ante Ružica Posušje 100 EUR

Marijanović Andro Marijana Imotski 50 EUR

Meštrović Ante Marija Zagreb 500 HRK

Penava Dario Ana-Marija Posušje 150 EUR

Planinić Niko Marija Cerno 100 KM

Polić Petar Ivana Posušje 50 EUR

Polunić Nikola Ivana Gorica 100 KM

Ramljak Josip Nikolina Posušje 100 EUR

Rezo Frano Jelena Posušje 100 EUR

Sabljo Robert Katja Broćanac 100 KM

Sabljo Jozo Josipa Broćanac 100 KM

Senjak Mate Martina Posušje 100 EUR

Šimić Stipe Matea Sovići 100 KM

Šimunović Ante Monika Grude 50 EUR

Širić Ante Lucija Posušje 100 KM

Štironja Tomislav Mirjana Pješevac 100 KM

DAROVATELJI PRIGODOM POKOPA 
SVOJIH BLIŽNJIH

Prezime i ime pokojnika mjesto Iznos

+ Senjak Vinka Posušje 200 KM

+ Senjak Željko Batin 200 KM

+ Bage Mladena Čitluk 150 KM

+ Penave Ivana Posušje 500 KM

+ Marasa Vlade Posušje 600 HRK

+ Mitar Anđe Osoje 200 KM

+ Bešlića Žarka Posušje 500 KM

+ Mandurića Kreše Čitluk 150 KM

+ Jaže Petra Posušje 100 KM

+ Majića Petra Posušje 100 KM

+ Jukić Mire Posušje 200 KM

+ Begića Ante Posušje 200 KM

+ Čuture Petra Rastovača 200 KM

+ Marića Zdravka Posušje 200 KM

+ Jukić Anice Zagreb 600 HRK

+ Mandurić Ane Čitluk 200 KM

+ Boras Janje Posušje 100 KM

+ Jukić Mile Posušje 100 KM

+ Dragoja Milana i Antonije Posušje 200 KM

+ Bešlić Matije Rastovača 200 KM

+ Biške Petra Posušje 200 KM

+ Aračića Ivana Posušje 200 KM

+ Gavrana Ante Rastovača 300 KM

+ Kovač Ruže Osoje 50 KM

+ Lončara Joze Posušje 100 EUR

+ Kovača Mate Osoje 200 KM

+ Bešlić Anice Rastovača 100 KM

Šušnjar Stipan Marijana Posušje 100 KM

Tokić Robert Ana Rakitno 50 EUR

Tolušić Ante Ivana Posušje 100 KM

Topić Ante Dragica Posušje 100 KM

Vranjković Ivan Danijela Posušje 200 KM

Zovko Ivan Božena Split 50 EUR
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+ Marasa Mate Posušje 100 KM

+ Karamatića Ljube Posušje 200 KM

+ Knezovića Ljube Posušje 100 KM

+ Galića Ivana Posušje 300 KM

+ Jukića Vinka Posušje 300 KM

+ Senjak Ive Posušje 1000 KM

+ Jukića Matka Posušje 200 EUR

+ Milićević Ruže Posušje 100 KM

+ Čuture Ante Rastovača 100 KM

+ Čuljka Ivana Posušje 200 KM

+ Crnogorca Tomislava Posušje 300 KM

+ Vicana Vlade Rastovača 100 EUR

+ Zovko Ive Vinjani 1000 KM

+ Gavrana Ivana Rastovača 250 KM

+ Mandurića Ante Čitluk 200 KM

+ Penava Anđe Batin 200 KM

+ Landeke Joze Posušje 200 KM

+ Galić Janje Posušje 100 KM

+ Mandurić Matije Vinjani 300 KM

+ Bradarić Nediljke Osoje 200 KM

+ Bakula Zorke Batin 100 KM

+ Gavran Mire Rastovača 200 KM

+ Mitar Anđe Osoje 200 KM

+ Marić Joahime Posušje 200 KM

+ Lebo Ive Rastovača 200 KM

+ Bešlića Velimira Rastovača 200 KM

+ Bešlić Kate Rastovača 300 KM

+ Penava Matije Posušje 200 KM

+ Bage Ante Čitluk 200 KM

+ Bakule Petra Rastovača 300 KM

+ Penave Nikole Batin 100 KM

+ Kovač Ruže Posušje 200 KM

+ Kovač Stjepana Posušje 50 EUR

+ Bešlića Stjepana Rastovača 200 KM

+ Tomić Ive Vinjani 300 KM

+ Lončara Veljke Vinjani 2000 KM

+ Bešlića Joze Rastovača 50 EUR

+ Nikolić Danice Posušje 100 KM

IZOSTAVLJENI DAROVATELJI IZ
2019. GODINE

Prezime Ime Otac / majka, 
nadimak mjesto Iznos

Marin i 
Zvonimir Bakula Laguna Posušje 500 KM

Veljko Bakula Posušje 200 KM

Vlado Bakula + Stjepana Posušje 100 KM

Marinko Bakula Ljubin Rastovača 200 KM

Ranko Bradarić + Jerke Osoje 300 KM

Milas Dragomir + Tomislava Posušje 200 KM

Slavo Kovač + Frane Jukasović Posušje 100 KM

DAROVATELJI 
ZA CRKVU U TRIBISTOVU

Prezime Ime Otac /majka Nadimak Iznos

Čutura Matija ud. Ivana 100 KM

Bakula Vesna 100 KM

Pišković Jozo + Križana Križanović 100 KM

+ Lebo Ive Rastovača 150 KM

+ Čuljak Vinke Njemačka 200 KM

+ Maurer Ive Posušje 200 KM

+ Jukića Zvonke Posušje 200 KM

+ Bakula Angele Batin 100 KM

+ Mitar Ane Osoje 100 KM

+ Jukić Marije Posušje 100 KM

+ Šuška Branimira Posušje 100 KM

+ Bage Vinka Čitluk 300 KM

+ Dragoje Ante Rastovača 500 KM

+ Marića Jakova Posušje 300 EUR

+ Petric Anđe Vinjani 100 KM

+ Bošnjak Anice Posušje 200 KM

+ Čuture Vinka Posušje 200 KM

+ Jukić Božice Posušje 200 KM

+ Čuljka Ivana Sobač 200 KM

+ Mandurića Luke Čitluk 100 KM

+ Miloša Mate Posušje 200 KM

+ Bešlića Zorana Posušje 200 EUR



Nedjeljne svete mise
7,00; 8,30; 10,00; 11,30 i 18,00 (ljeti 19,00)

Tribistovo u 11,00

Radnim danom
7,00 i 18,00

Klanjanje Isusu u Presvetom Olt. Sakramentu
Četvrtkom u 18,30

 

Franjevačka mladež – FRAMA
Petkom u 19,30

Mala Frama »Glasnici Sv. Franje«
Utorkom u 19,00

Glazbena sekcija Frame
Srijedom u 19,00

Ostale Framine sekcije
»Drača«, »Asiški siromašak«, »Medijska sekcija«, 

»Liturgijska sekcija«, »Radna sekcija«,
 »Dramska sekcija«, »Sportska sekcija« 
»Planinarska sekcija« i »Klub čitatelja«

imaju susrete po dogovoru

biblijski razgovor i meditacija framaša
Subotama u Korizmi i Došašću u 20,30

treći svjetovni franjevački red (OFS) – trećari
Srijedom i petkom u 18,30

Župni zbor »Fra Grga Martić«
Ponedjeljkom i petkom u 19,30

Dječji župni zbor »Fra Grga Martić«
Subotom u 10,00

Ministranti: Subotom u 9,00

Čitači: Subotom u 10,00

Studijska zajednica »Molitva i Riječ«
Povremeno

Molitvena zajednica »Kraljica Mira«
Utorkom u 18,30

RASPORED 
MOLItVENO-LItURGIJSKOGA PROGRAMA

SUSREtI 
SKUPINA I MOLItVENIH ZAJEDNICA

NEKE NAPOMENE
1. Ukoliko se radi o teškom bolesniku koji traži sveće-

nika, obitelj neka to omogući.
2. Po svećenika treba doći u župni ured, a ne zvati te-

lefonom.
3. Nemojte čekati noć kako bi zvali svećenika, osim ako 

nije iznimno hitan slučaj.
4. Ako je osoba već umrla, ne treba zvati svećenika nego 

doći u radno vrijeme ureda i dogovoriti za pokop. 
Nemojte tiskati osmrtnicu dok ne dogovorite vrijeme 
pokopa u župnome uredu!

NEKI NADNEVCI U 2021.

- Sveta krizma: 8. svibnja
- Prva sveta pričest: 23. svibnja
- Obredi primanja i obećanja u Frami: 
u rujnu u 18,00 sati

blagoslov polja uvijek u 11,00 sati

- Ričina: 25. travnja
- Ilijino brdo: 2. svibnja
- batin: 2. svibnja
- tribistovo (L. Mandić): 9. svibnja
- Martića križ: 16. svibnja
- Crkvine: 30. svibnja
- Vrbica: 30. svibnja
- Matkovine: 6. lipnja
- triskavac: 6. lipnja
- Novo rastovačko groblje: 20. lipnja
- Sobač (I. Krstitelj): 24. lipnja
- Krstine-Vučipolje (Petrovdan): 29. lipnja

tečajevi priprave za brak

Mjesto održavanja u Pastoralnome središtu 
kod nove crkve! Ne treba se ranije najavlji-
vati!

 8. - 12. veljače 2021.
 12. - 16. travnja 2021.
 7. - 11. lipnja 2021.
13. - 17. rujna 2021.
Tečaj uvijek započinje u 18,00 sati.






